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1. INFORMATH EMITENT

Denumire: Visual Fan 5.A,

Perioada de raportare 01.01.2022 -31.12.2022

Data raportului 28.04.2023

Sediul'social: Str. Brazilor, nr. 61, demisol, Brasov, jud. Brasov, Romania

Numele persoanei de legatura cu BVB: | Munteanu Christina, in calitate de Director Economic

E-mail: investors@atlview.ro

Telefon: 0268 306 168

Pax: . | 10268338 368

e-Fax: } _ 0368 780 135

Cod Fiscal/Cod Unic de inregistrare: R0O14724950

Numar inregistrare la Registrul J08/818/2002

Comertului: .

Webs_ite: hitps:/fwww.allview.ro/; hitps://www.aliviewmobile.com
| coo-‘ué§ e o 5493000KMCT6Z4PCY22

Sisternul multilateral de tranzactionare | AeRO
pe care se tranzactioneaza wvalorile
mobiliare emise;

| Capitalul social subscris si varsat: 666.660 lei

Principalele caracteristici ale valorilor | actiuni ordinare, nominative, indivizibile, integral platite si emise
mobiliare emise de emitent: in forma dematerializata prin evidentierea in cont, avand
valoarea nominata de 0,10 lei fiecare

Allview {simbol bursier ALW) este o companie cu capital integral romanesc, care si-a confirmat
statutul de vizionar si pionier atunci cand vine vorba de tehnologie, cu un portofoliv de produse
diversificat. A fost fondata la Brasov, in 2002, iar activitatea de baza presupune productia de telefoane
mobile inteligente, sisteme Smart Home, tablete, laptopuri si alte gadgeturi. In anul 2021, compania a
fansat strategia "Green by Allview", prin care ofera solutii pentru generarea de energie verde, nutritie
echilibrata si vehicule electrice, pentru a ajuta utilizatorii sa traiasca o viata mai sanatoasa, mai
eficienta din punct de vedere al costurilor si mai putin daunatoare pentru mediy, prin reducerea

amprentei de carbon.

A lansat cel mai complex sistem Smart Home din Romania (2016), AVI - singurul asistent vocal
in limba romana (2017) care foloseste inteligenta artificiala de ultima generatie {2023), a fost printre
primele companii din Europa care a incheiat un parteneriat direct cu Google Android TV™ {2019), fiind
primul brand din Romania care a adoptat tehnologia QLED (2020). Este prezenta pe pletele IT&C din
peste 10 tari. Allview investeste constant in R&D (cercetare si dezvoltare)} si isi propune ca, pe termen
lung, sa creeze un robot inteligent - asistent personal.
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Stimati Actionari,

Anul 2022 a marcat un moment semnificativ pentru compania Visual Fan si anume implinirea a 20 de
ani de Iz infiintare, ani in care compania a dat dovada de o buna anticipare a tendintelor pietei, dar si
de adaptabilitate. In cei 20 de ani de activitate, am invatat sa trecem cu optimism prin muite provocari
si crize econamice, sa ne adaptam tendintelor manifestate {a nivel global, sa avem viziune st safim o
companie stabila, matura si cu indicatori financiari sanatosi.

Anul 2022 a fost un an plin de incertitudine in piata electronicelor, incertitudine tradusa prin reducerea
marjei de profitabilitate pentru companii, respectiv a cererii si a puterii de cumparare din partea
clientilor finali. Riscurile legate de razboiul din Ucraina au complicat si mai mult problema fanturilor de
aprovizionare, criza energetica, inflatia accelerata, scumpirea materiilor prime, a marfurilor si a
serviciilor de transport - toate se regasesc intr-o diminuare a puterii de cumparare a consumatorilor.

Asa cum reiese si din raportul financiar detaliat, cifrele realizate in anul 2022 reflecta toate aceste
evenimente care se manifesta ia nivei global si care ne impacteaza pe fiecare dintre noi.

In anul 2022 am inceput dezvoltarea strategiei ,Green by Allview”, o strategie care va oferi rezultate -
‘pe termen mediu si lung, prin care integram mai muite proiecte cu impact asupra calitatii vietii, naturii
si mediului inconjurator.

> ERA Health, un sistem complex care promoveaza o alimentatie echilibrata;

» Solar Energy, o solutie durabila pentru generarea de energie verde;

» Visual EV, o divizie specializata In distributia de vehicule electrice. _
Unul dintre cele mai importante proiecte din aceasta strategie este ,Solar Energy”’, care vizeaza
intrarea pe piata energiei regenerabile. Rezultatele generate din momentul lansarii proiectului pana
acum, confirma faptul ca strategia noastra de crestere in acest nou domeniu este pe drumul cel bun.
Cresterea preturilor la energie, cresterea inflatiei si contextul european cu privire la protejarea
mediului inconjurator au indreptat tot mai multe gospodarii sau companii catre implementarea de
solutii de energle regenerabila. Prin urmare, din momentu! [ansaril acestul proiect tot mai multe
perscane fizice sl companii au venit catre noi cu solicitari pentru implementarea de solutii

regenerabile, precum sisteme complete de fotovoltaice,

Dorim sa anuntam cu satisfactie si incredere in capacitatile companiei, faptul ¢a, in decursut anului
2022, de la momentul lansarii proiectului ,Solar Energy” iulie 2022 avem urmatoarele rezultate:

¥ am obtinut autorizatia ANRE, de tip B;

» cifra de afaceri planificata de companie pentru 2022, pe prolectul ,Solar Energy” a fost de 10
mil de lei, un target care a fost depasit , aproximativ 2.5 MWp instalati

peste 200 de dosare de prosumator aprobate si altele 100 in curs de aprobare;

echipe de montaj care acopera toata tara;

incheiere de contracte de consultanta fonduri europene pentru clienti finali;

crearea unui sistem operational functional si un sistem de management al continutului {CMS)
personalizat, dinamic si complex pentru gestionarea fluxului acestui protect.

LA A A

Pentru anul 2023 compania are planuri importante de dezvoitare, ce vor duce fa cresterea cifrei de
afaceri si a profitabilitatii, directie in care s-au creat premise foarte bune prin preiectele reslizate in
2022, inovarea si adaptarea rapida a societatii la cerintele pietii, valorificarea bogata a experientei
echipei Visual Fan, dar si climatul economic actual, care a sporit receptivitatea fata de solutiile ,verzi”,
sunt elemente-cheie ale strategiel noastre de crestere.

in acest context, suntem increzatori ca ng vom atinge targetele de buget pentru anul acesta, 2023,
iar perspectivele pentru viitor ne fac sa fim optimisti, in ciuda circumstantelor economice dificile.




Strategia pe anul 2023 pentru proiectul , Solar Energy” include: extinderea portofoliului si a serviciilor
oferite; consolidarea echipel la nivel local, aceasta fiind formata din angajatii nostrii si din
subcontractori cu experienta, conform standardelor Allview, inclusiv parteneriate strategice pentry
realizarea de proiecte comune EPC; participarea la programe nationale de accesare de fonduri
europene pentru clienti; la nivel de proiecte estimam semnarea unor contracte importante de
aproximativ 10 MWb in prima jumatate a acestui an.

Incepand cu luna martie 2023 avem incheiat un parteneriat strategic pentri proiecte comune de EPC

-, impreuna cu societatea Waldevar Energy ; iar impreuna am semnat un contract pentru constructia
unui parc fotavoltaic, un proiect ambitios, care va avea o capacitate de 8,58 MW ; contract care este
in desfasurare. Echipa noastrd lucreazd In permanentd pentru a dezvoita solutii de ulttma generatie in
domeniul energiei verzi si pentru a aduce la viatd proiecte care vor fi o surss importantd de energie
curatd si sustenabifd. Ne bucurdm si contribuim la dezvoltarea energiei regenerabile din Romania.
Parteneriatul dintre Allview si Waldevar Energy are ca scop oferirea de servicii complete EPC pentru
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parcurile’ fotovoltaice. Colaborarea noastrd aduce mpreuna -doud companii .cu puncte forte
complementare, facadndu-ne partenerul edeal pentru chentn care doresc s3 coastruaasca un parc

fotovoitaic Tot in aceasta d;rectie mai avem in Eucru si aite partneriate strategsce

' EnceputuE anului 2023 a debutat prin Ea’nsarea a'plicéztiei Allview Era HoReCa, Acest sistem le permite
unitatilor HoReCa sa respecte cerintele legale ale Ordinuiui nr. 201 / 2022 si sa ofere o experienta
nutritionala completa clientilor lor. Aplicatia calculeaza si afiseaza informatiile: declaratia nutritionala,
ingredientele in ordine descrescatoare a cantitatii, cu mentiunile despre produsele congelate, alergenii
si aditivii sortati pe categorii. Era HoReCa este o aplicatie care face parte din sistemul Era Health, un
sistem inovativ, care ofera solutii personalizate, datorita modului inteligent de calcul si ajustare
continua a micronutrientilor si macronutrientilor retete&or recomandate, pentru atingerea rapida a
obiectivelor fiecarui utilizator. Aceasta aplicatie a deputat cu succes, avand aproximativ 500 de
comenz: de abonament in decurs de doua juni de Ia lansarea aplicatiel.

De a'se'menea', am lansat la MWC Barcelana 2023 sma’rtphonemi Soui X10, primul telefon cu asistent
vocal AVI cu ChatGPT integrat, vocalizat in limba romana,o aparitie deosebits pe piata telefoanelor
inteligente la prejuri accesibile, un pas important in evolutia brandului care aratd angajamentul nostry
continuu de a oferi solutii inovatoare clientilor nostri. - : :

Am venit pe BVB pentru a stabili un parteneriat de durata cu investitorii, care s-au aratat convinsi de

planul de dezvoltare al afacerilor Allview. Dispunem de know-how-ul si toate premisele pentru a urma
. Cusucces strategia de crestere asumata, actionand pe o piata aflata intr-o continua evolutie - indiferent
de perturbarile manifestate Ia nivel global - si suntem convinsi ca vom reusi sa rasplatim asteptarile

actionaritor ALW,

Va supunem atentiei Raportul privind Rezultatele Financiare individuale ale Visual Fan SA auditate Ia
31 Decembrie 2022.

- Vo muftumesc pentry increderea acordatal

Flurentin-Lucizn Petlella
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Visual Fan a incheiat cu succes operatiunea de majorare a capitalului social cu

5 actiuni gratuite la fiecare actiune detinuta

La inceputul funii februarie 2022, Visual Fan (Allview) a finalizat cu succes operatiunea de majorare
a capitalului social cu suma de 555.550 lei, prin emisiunea a 5.555.500 de actiuni noi, prin capitalizarea
rezervelor, care au fost emise conform Hotararii Adunarii Generale Extracrdinare a Actionarilor nr. 9 /
06.01.2022 si a- Certificatului de Inregistrare a Instrumentelor Financiare {CHF) nr. AC — 5316-
2/07.02.2022, emis de Autoritatea de Supraveghere Financiara (ASF)

Visual Fan a oferit actionarilor un dividend brut de 0,75 leifactiune, cu Ln

randament net de aproximativ 5% o o o
In baza profitului obtinut in 2021, compania Visual Fan S.A. si-a fecompensat actionatii prin acordarea
 de dividende platite in numerar. o L : L
‘Decizia a fost supusa si aprobata prin votul de {a Adunarea Generala a Actionarilor din 27 aprilie 2022.
Compania a repartizat aproximativ 60% din profitul net de 8,43 milicane lei obtinut in anul 2021,
respectiv suma de 5 milioane lei, sub forma de dividende. Valoarea dividendului brut, cu data platii 22
' iunie 2022, este de 0,75 lei/actiune si acesta confera investitorilor un randament net de aproximativ
5%, prin raportarea la pretul de 15 lei/actiune.
Decizia de acordare a dividendelor se afla Ia baza dorintei noastre de a recompensa increderea
investitorilor in compania pe care am dezvoltat-o in cei 20 de ani de activitate, dar si sa serveasca drept
‘recunostinta actionarilor care ne-au sustinut prin participarea la plasamentul nostru privat realizat in
urma cu aproape un an, celor care au cumparat actiunile ALW in toata aceasta perioada si celor care
inca detin actiunile noastre.

MSAREA STRATEGIE] GREEN BY ALLVIE

Strategia Green by Aliview reprezinta un intreg concept care priveste activitatea de ansamblu a
companiei si integreaza multiple proiecte cu impact puternic asupra naturii si mediului inconjurator
{reducerea risipel alimentare, incurajarea consumului de alimente locale, utilizarea energiei verzi,
eliminarea consumului de combustibili fosili).

In lumea de astazi, inovatia nu se intampla doar in laborator, ci trebuie sa aiba loc in vietile si casele

fiecarei persoane. Utilizatorii au oportunitatea de a-si adapta obiceiurile, pentru a oferi urmatoarei
generatii 0 lume care merita mostenits, iar la Allview, luam aceasta respensabilitate foarte in serios.

Lansarea conceptului Allview ERA Health si a gamei de produse — ERA

Allview ERA Health este asistentul personal de nutritie, care ofera retete personalizate in functie de
necesarul utilizatorilor de vitamine si minerale, suplimentar fata de necesarul de macronutrienti, intr-
un mod unic. Prin interconectarea aplicatiei Allview ERA Health si a cantarului inteligent Aliview ERA
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Scale, utilizatorii vor beneficia de un feedback mult mai rapid si relevant, pe langa i'ntroducerea_.

manuala, corelat cu evolutia datelor compozitiei corporale. Aplicatia prezinta o serie de elementele de
noutate si inovatie, datorita modului inteligent de ajustare continua a nutrientilor din retetele
recomandate, pentru atingerea rapida a obiectivelor, dar si procesului de monitorizare a evolutiei
compozitiei corporale furnizate de cantarul Allview ERA Scale.

Aplicatia Allview Era Health a luat nastere ca urmare a identificarii nevoii existentei pe piata a unei
_ solutii complexe, prin care se urmareste pe de o parte educarea utilizatorului in vederea deprinderii
"unor obiceiurf alimentare sanatoase pe termen lung si imbunatatirii calitatii vietii, iar pe de alta parte
reducerea risipei alimentare. Toate acestea sunt realizate prin transpunerea aplicatiei Aliview ERA
HEALTH intr-un asistent personal de nutritie, care sugereaza numeroase retete personalizate in functie
de necesarul zilnic de vitamine sl minerale, pe langa macronutrienti.

Obiectivele stabilite prin acest proiect, sunt:

> Construirea unei platforme valabile Ia nivel european, prin care clientii de pretutindeni pot

avea acces rapid si facil 1a o solutie de a se alimenta sanatos, intr-un mod facil, educat si
responsabil.
» - Prevenirea unor boli cauzate de nutritia precara, prin informare si constientizarea importantei
| unei alimentatii sanatoase. _
> Reducerea risipei alimentare cu cel putin 15% pentru clientii nostri, educarea utilizatorilor
pentiu a obtine cu usurinta deprinderi alimentare sanatoase, intr-un mod constient. Acéasta
reducere a risipei alimentare ajuta si la reducerea bugetului de cheltuieli ale familiei.
» Imbunatatirea calitatii vietii si a stilului de viata a 15% dintre utilizatori, in primuf an de
folosinta a aplicatiei. Indeplinirea acestui chiectiv va rezulta in urma analizei bazei de date a
utilizatorilor la intervale regulate de timp, prin urmarirea parametrilor precum: cresterea
calitatii alimentatiei, evolutia IMC si a parametrilor corporali.




Lansare m piata energiei verzi prin proiectul ,.Solar Enersy”’

Noua linie de business, ,Solar Energy” face parte din strategia Green by Allview, prin care compania
Visual Fan isi doreste alinierea la noile tendinte globale, de protejare a mediului inconjurator si
reducere a amprentei de carbon. Debutul in industria solara,s-a facut prin lansarea primelor panouri
solare si a unor solutii complet personalizabile {On-grid, Off-grid sau Hybrid). Prin noua finie de
busmess, compania ofera clientifor sai solutii energetice durabile, ca raspuns la schimbarile climatice
si economice pentru optimizarea costurilor si a minimiza emisiile de gaze cu efect de sera.

Proiectul ,Solar Energy”ce vizeaza alimentarea viitorului cu energie verde face parte din noua strategie
Green by Allview care reprezinta o piatra de hotar majora a planurilor companiei Visual Fan ca o
componenta cheie a planurilor noastre de durabilitate si sustenabilitate. Prin proiectele demarate inca
de la finalul anului trecut, ne-am asumat angajamentul de a crea o viata mai buna pentry toti, vizand
aspecteie esentiale stilului de viata individual, echilibrat si responsab:! fata de sine si fata de mediu.

Ceie trei modele de kzt -uri fotovoltaice (On-gnd Off- grld si Hybrzd) prezmta avantajul personahzaru
iar clientii pot opta pentru asistenta si consultanta din partea echipei de specialisti a companiei. In plus,
fiecare client isi poate simula si afla necesarul optim pentru consumul sau, folosind calculatorul virtual
de pe site-ul www.allview.ro/solarenergy .

VISUAL FAN 5.4,

Brasav, str, Brazilor, or, 61

CUI 14724950
J08/818/2002

Fax: +4(0)268 338 368

www . allview.ro




in luna iunie 2022 Visual Fan si-a extins portofoliul de produse destinate pietei

energiei verzi, prin lansarea diviziel Allview Industry.

Extinderea portofoliului companiei cu noi sisteme destinate uzului industrial, include kit-uri cuprinse
intre 200 kW si 1 MW, cu stocare de minim 20% din capacitatea instalata, care se pot personaliza in
functie de  necesarul . consumatorilor, . accesand simulatorul . de pe site
https://www.allview.ro/solarenergy/#industry. Noul proiect este compatibil si indeplineste conditiile
necesare accesarii de fonduri prin Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR).

Dorinta companiei este de a oferl clientilor proiecte complete, venind in intampinarea acestora cu
servicii de consultanta, realizare si design de proiect, executie, inclusiv operare si intretinere a
acestora, in cei mai rapid si transparent proces de ach;zme

spitale, scoli}. Beneficiile acestor noi kit-uri fotovoltaice pentru sectorul industrial si comercial sunt: (1)
scaderea costurilor energiei electrice, {2) amortizarea capitalului investit in decurs de 4-6 ani, {3)
diminuarea riscului intreruperii activitatii, (4} adaptarea sistemului la nevoile clientului care permite

_ reduceri suplimentare si {5) contributia constructiva la o piata energetica verde.

_In luna octombrie 2022, Visual Fan a lansat serviciul de consultanta pentru
__fmantarea !MM ursicr in programele natzoﬁa!e care mcura;eaza eficienta

energettca

Ca element de noutate m domemuE s:stemeiar fotovoitauce echlpa Visual Fan unpreuna cu parteneru
.88, propun accesarea de fonduri europene: sau - nationale - precum:  Programul Operat;ona[

Infrastructura Mare (POIM) si Actrunea 4.1:1. -~ Programul Operational Competitivitate (POC)

_Visual Fan sprijina companiile in demersul lor de a deveni propriul furnizor de energie si sa paseasca
- pe drumul sustenabilitatii prin inrolarea in programele guvernamentale specializate in aceasta directie,

Investitiile companiilor in sisteme fotovoltaice aduc urmatoarele beneficii: (1) reducerea costurilor de
energie cu pana la 65 ~ 70%; (2} amortizarea investitiei efectuate intr-o perioada de pana 3 ~4 ani, in

- functie de valoare ‘si respectiv de capacitatea de productie; {(3) controlul costurilor cu ajutorul

pa‘hourilor fotovoltaice, aceste'a'_ofera stabilitate si predictibilitate in ceea ce priveste factura

"consumului de energie; (4} independenta energetica; (6) sustenabilitate — panourile fotovoltaice sunt

un sistem de productie al energiei practic si ecologic.

Visual Fan propune oferte personalizate pentru optimizarea consumului de energie si identifica cele
mai bune solutii pentru a creste eficienta energetica a companiilor. Sistemele fotovoltaice Allview se
pot instala cu usurinta pe orice acoperis, fie ca este vorba de un spatiu comercial sau unul industrial,
orice spatiu poate beneficia de energie verde cu ajutorul panourilor fotovoltaice.

[T z 10
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‘industrial si comercial (fabrici de productie, depozite, supermarket-uri, cladiri de birouri, hoteluri,
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Lansarea a trei noi game de ceasuri inteligente

Allview completeaza portofoliului de Smart Devices, prin lansarea a trei noi game de ceasuri
inteligente: StyFit, OnRun si Connect.

Cele trei game de ceasuri inteligente includ un numar de opt ceasuri care pot fi accesorizate atat prin
curele standard, cat si prin curele cu imprimeu variat {animal print, fioral, marmorat).

Cele trei game de ceasuri inteligente pe care Allview le-a adaugat, astazi, in portofoliu, sunt: (1) Gama
StyFit, destinata persoanelor cu un stil vestimentar elegant, (2) Gama OnRun, destinata persoanelor
active din punct de vedere sportiv si {3) Gama Connect, destinata persoanelor care doresc sa fie
conectate in orice moment. Fiecare gama este special gandita pentru a se potrivi cu usurinta diferitelor
stiluri, pentru a aduce utilizatorului un plus de incredere, prin-multiplele modalitati de personalizare
dintre cadran si curea si pentru a oferi o idee mai clara despre starea fizica. '

.
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3. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

Cifra de afaceri si profit net GRUP — VISUAL FAN

Grupul companiei Visual Fan este format din:
- Visual Fan {Allview) — RO 14724950 — 100% _
- .Inte'rviﬁon"i'rading { AKAI) - RO 8257388 ~ 51%, din noaemhne 2022 procentuF detmut
. de Visual Fan este de 61% =
- Headlight Solutions — RO 31993133 — 12%
- Visual EV Distribution - RO 45402881 ~95%

Cifra de afaceru acﬁwtate rewrenta - -86,464,211° 103,918,176 - 121,274,081
Profitnet " -~ 1848133  7,044410 8410939
Marja neta de profit - ' L C2:34% .65.78% . 6.94%

Intr-un mediu global incert, acaparat de o situatie macroeconomica mai putin favofab’iia'ia B
nivelul industriel IT (cnza de sem%conductoare, cresterea continua a costurilor de transport,
criza contalnereior sicriza energetica} si dominatde o permanenta stare de prudenta, grugu '
Visual Fan a atins in anul 2022 o cifra de afaceri de 112.47 milicane lei, un profit net de

aproximativ 2.56 milioane lei si o marja neta de grofst de 2.27%

lera de afa«:ern GRUE’ actmtate
recurenta ' -

B '.140195{},009 I o
121 74 981

: SO 1 623 429

100000000 86464211
80,000,000
60,000,000
40,000,000
20,000,000 -

2019 2020 2021 2022 :
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Profit net GRUP - activitate recurenta
5,000,000 . e e 8,410,239
L 8,000,000 e 7 44410
E,000,000 -

5,000,060 -

4,000,000 _
3,000,000 - 1,848,133
L 2,000,000 cedil ool
1,006,000

2,559,491

2019 o zazo - 2021 | 2022

' Cafra de afacer: si profat VISUAL FAN _
In cei aproape 2_0 de ani de activitate, am dezvoltat nu doar produse tehnologice menite sa
imbunatateasca vietile oamenilor, ci si un model de business scalabil si profitabil. Echipa
Aliview a demonstrat, in repetate randuri, ca are viziunea, competenta si maturitatea de a
genera crester: reprezentative, in aceeasi maniera in care a dat dovada de rezilienta, prm

depasirea unor perioade dificile. _ _ _ o
Anul 2027 a generat pentru Visual Fan o cifra de afaceri de aproxirativ 86 milioane lei si un
profit niet de 0.64 milioane lei reprezentand un procent de 2.58 % din cifra de afaceri.

Cifa de afaceri - activitate recurenta 86,464,211 - 103,918,176  121.274.08
Profitnet . . - ‘ 1,848,133 7,044,410 . 8,410,939
Marja netade profit . 2.14% . 6.78% 6.94%

SITUATII FINANCIARE VISUAL FAN

Situatiile financiare ale societatii au fost intocmite in conformitate cu Légéa' 82/1991
republicata si cu Standardele OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare. Toate cerintele legale
referitoare la inregistrarea corecta a documentelor din tranzactiile financiare au fost
desfasurate, astfel incat sa asigure o imagine reala si justa a situatiilor financiare ale societatii.
Urmatoarele principii au fost utilizate in intocmirea balantei de verificare si a situatiilor

financiare:

v Politicile contabile sunt conforme reglementarilor in vigoare;

v Situatiile financiare reflecta pozitia financiara reala a societatii;

v Situatiile financiare sunt intocmite respectand principiul continuitatii activitatii ;
v Bilantul contabil sau conturile de venituri si cheltuieli nu sunt compensate

ilu_i.'_l j 13
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Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare Ia intrarile
viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-
si continue aclivitatea in viitorul previzibil si 'prin urmare, aplicarea principiului continuitatii
activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata. .- i

31,219 | - 673,833

~Imobilizari hecorporale ... EREI B X

‘Imobilizari corporale . 752,609 . | . 350,015 -

_ Imobilizari financiare o] 5,576,108
s — e 2y :...

> R95 334 R )
e
it )

R
=

el

stocuri 76,709,989 | = 53,955,015

Creante _ 42,947,029 | 38,445,035
_InVesfi‘tii pe termen scurt o ] 2,378,555 1,198,190
Casa si conturi la banci 7,790,262 | 4334321

R

.

e i ; : -
il o AW ) o )
5.000,000. \‘% St

Datorii catre institutile de credit =~ | S
Alte datorii petermenlung . .| 5000000  f . - B
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£ s i 0 & i o i

il il o e o
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i
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w‘a‘g‘ — ‘;\&@‘sﬁi@ L =
e R 5 3
s
R

553,624

s
%ﬁ\‘:{w‘
il
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| Capital subscris si varsat e 666,660
Prime de capital 115,542,890 15,542,890
Rezerve legale 11,000 134,000
Alte rezerve 50,003,976 50,003,976
Profitul sau pierderea reportata 4,918,158 8,202,165
Profitul sau pierderea exercitiului financiar f 8,410,9...’:9”“” ) 62,765
Repartizarea profitului
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La nivelul anului 2022 valoarea contabila neta a activelor imobilizate a fost in suma de
6.599.956 lei (2021~ 783.828 lei). La nivelul anului 2022, Societatea a analizat sursele interne
si externe de informatu si a concluzionat ca nu exista indicii de depreciere a activelor

!mobtbzate

Stocunle.

-Soc:etatea a mregistrat !a 31 12,2022 stocuri in vafoare de 53 96 milioane lei fata de 76 71

'mlltoane leiin 2021

Creante!e' :

' Soc:etatea a mreglstrat Ia 31 12 2022 creante in valoare de 38. 45 mll Ies (2021 42 95 m:i Eel) |

_Datom pe termen scurt

| Datoriife pe termen scurt au scazut la 30.69 mil lei in 2022 fata de 45.79 mil lei inregistrate in

2021.

Capitaf uri 'pro'prii

la mve!u anului 2021 totaiul caprtaiurrfor propru (valcarea activului net) a fost de 79.55

mili

Csfra de afaceri, din care:

:oane iez iar m anul 2022 este de aproxrmatw 74.61 mziwane lei.

121,274,083

i
85,738,421 |

Productio vanduta( 701 +702+703+704+705+706+708}

Cheltuieli cu materii prime si materiale ct.601+602

3 342 720

387,577 4,891,082

~ Venituri din varnizarea morfurilor 122,441,948 81,523,092

* Reduceri comerciale acordate 1,555,442 675,753
Alte venituri din exploatare (751+758+7815)

144,843

214 787

146,111 |

| imobilizarile corporale si necorporale (ct.6811+6813+6817)

Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+6{)8) 39,000
Cheitu:eic cu energia si apa 106,010 111,595
- Cheltuieli privind marfurile 103,967,020 '70,703,455
Reduceri comerciale primite 1,301 ' 9,219
Cheltuieli cu personalul 3,993,913 1 3,273,327
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare privind | 590,982 986,541
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Ajustarilé de.va'foare privind activele circulante (ct.754+7814 '

N eeareain) 11,610,070 -325,155
 Alte cheltuieli de exploatare 18,182,995 10,775,260
| Ajustarile privind provizioanele -618,084 -1,290,807

Venitiri totale
Cheltusieli totale

Hai Wﬁ%&“
i i O i
i )

‘Impozitul pe profit/alte impozite

Marja neta

" Fondul de rulment reprezinta o marja de siguranta, impusa de diferentele existente intre
sumele de incasat si cele de platit, precum si de decalajul ce poate sa apara intre termenul de
transformare a activelor in bani si durata medie in care datoriile devin exigibile. Valoarea
pozitiva a fondului de rulment reflecta o stare de echitibru pe termen lungla nivelul Societatii,
Visual Fan avand capacitatea de a suporta decalajul existent intre termenul de transformare
a activelor in bani si durata medie in care datoriile firmei devin exigibile,

Mecanismele si parghiile de control implementate asigura pastrarea echilibrului financiar al
‘companiei, iar strategia de dezvoltare a companiei este corelata si adaptata cerintelor pietei
si nevoilor de dezvoltare ale compantei.
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RAPORTUL ADMINISTRATORULU! — INTERVISION TRADING SRL { AKAD LA
DATA DE 31.12.2022

Intervision Trading SRL, cu sediul Sat Smeura , Comuna Mosoaia , strada Aleea Fagetului , nr 8, jud

Arges, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J3/277/1996, avand cod unic de
_inregistrare RO8257388 a desfisurat in anul 2022 urmatoarea activitate: comert cu ridicata de piese
" si accesorii pentru autovehitu!e, cod CAEN 4643 si a realizat indicatori:

- Venituri din exploatare: 38.847.716 lei
Cheltuieli de exploatare: 34.028.477 lei
Venituri financiare: 780.587 lei
Cheltuieli financiare: 1.426.049 lei

A2 A 2

- TOTAL CHELTUIELL: 36.127.831 le}

TOTAL VENITURL: 39.628.303 Jei

-PROFIT NET: 3.500.472 lei

‘Situatia patrimoniului la data de 31.12.2022 se prezinta in felul urmator:

Imobilizari necorporale: 24.361 lej
Imobilizari corporaie: 124.0889 lei
imobilizari financiare: 20.263 lei

‘Active circulante: 26.012.860 lei

Datorli pe termen scurt: 11.537.130 lei -
Datorii pe termen fung: 12.222.040 lei

YVVVVVYY

| ~ Cifra de afaceri Intervision Trading

50,000,000 - 46,027,372 .

38,740,506

40,000,000 - 36,576,382 35.193 0g9 -
30,000,000 -

20,000,000

L 10,000,000

2018 2019 2020 2021 2022 :
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4. ANALIZA ACTIVITATH SOCIETATII
ACTIVITATEA SOCIETATH

La Allview, inovarea continud face parte din ADN-ul sau. Succesul sau se bazeazs pe aproape doud
decenii de anticipare a tendintelor si de intelegere a nevoilor consumatorilor. Aceastd abordare
ramane fundamentald pentru strategia sa de dezvoltare. Statutul actual al Societdtii, ce confirma
‘capabifititile extinse pe zona R&D, permite s transpund cunostiniele sale n produse si servicii
“ relevante pentru consumatorii s3i. :

‘Misiune -

Misiunea All\new se traduce prin provocare. Provocarea de a raspunde cu un plus de
‘beneficii adaptate cerintelor de pe piata, oferind multiple facilitati clientilor sai.
Societatea isi propune sa dezvoite concepte solide, produse la standarde superioare care
Cau Ia baza un raport pret- -calitate cat mai competitiv si sa contribu:e prin acestea la crearea

~ unor noi mijloace de comunicare.

" Viziune
Allview crede in schlmbare si in capacutatea oamenllor de a se adapta fa aceasta
Societatea sustine ideile vizionare, conceptele curajoase, indraznete si inovatoare,
Promoveaza creativitatea in toate formele ei. Un element central al viziunii Societatii este

~ -dorinta de a fi dinamici, eficienti si inovativi.

b
Lo
-

- Valori :
Allview crede m tehnologle \nteza, movat:e, dar cel mai muit crede in oameni. La baza’
fiecarei povestt de succes se afla comunicarea. Aliview doreste sa comunice cu clientii sai
intr-un mod: responsabil, flexibil, onest si constructiv. Allview apfeciaza‘ modul complex
in care lumea evolueaza, de aceea imbina tendintele moderne si traditiile, cu principiile
sanatoase de business. Allview a inceput ca o afacere de familie, de aceea toate relatiile au la
-baza trei caracteristici care se regasesc in orice familie: Incredere, Responsabilitate si Respect.

Inca de la inceputuri, Aliview a fost un brand vizionar si un pioriier atunci cand vine vorba despre
inovatie si tehnologie. Aceste elemente au stat la baza cresterii si dezvoltarii brandufui timp de
aproape 20 de ani. Istoria Societatii include un sir neintrerupt de dezvoltari originale, adaptate
nevoilor in permanenta schimbare ale clientilor si in ton cu ultimile tendinte in materie de

“tehnologie.

Allview are o relatie de lunga durata cu cei mai importanti furnizori din China, o relatie solida, bazata
pe incredere si respect, cu un istoric de aproape 20 de ani. De-a lungul anilor, Societatea a avut
colaborari cu cele mai mari firme din domeniul IT, cum ar fi: Google, Microsoft, Intel, MediaTek,
Gameloft, Bitdefender, Facebook.

{in{ei)' j
{ Technology |
Prewider & :

o Mscmmﬁ:

Allview a dezvoltat pe parcursul celor aproape 20 ani de existenta o relatie bazata pe profesionalism si
incredere cu clientii sai, acesta fiind unul dintre punctele forte ale brandului Allview. In acelasi timp,
focusarea permanenta pe nevoile clientilor si adaptarea la cerintele acestora au conlucrat si ele cu
succes la crearea unor relatii de afaceri solide.
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Cwedafone

Major;tatea produse!or comerc:ahzate de AIIv:ew sunt dezvoltate mhouse de citre o echlpa
pasionatd si cu o vastd experients in sfera IT&C, ce lucreazi intens la dezvoltarea st imbunitatirea
permanenta a portofoliului de produse, de la partea hardware, pani Ia cele mai mici detalii software.
‘Ulterior, produsele “prind” viata cu ajutorul furnizorilor din-China, televizoarele Allview fs;nd singura

! gama de produse asamblate local, |a fabrica din Brasov. Toate pro;ecteie ce stau la baza relatiei
- Allview cu- furmzoru din. Chana sunt de tlpu! custom made, acestea fund reahzate 100% conform

; concepte?or ech;pei AI!v;ew

_ CONDUQEREA SQCIETATH SE ECH!PA

Structura actlonaﬂ!or B

Aéﬁc’iéti TR __ Sold la 1 Eanqaﬁ_e. e ._Soid .153:_1 Flecembrie | %
DR L ey e 2022 Bty
Peticila Florentin Lucian ~TTT552.000] 82,807 TT552.000]  82.80%
Cotuna Camelia Stefania | 18.000] 2.70% - 18.000]  2.70%
[PeticaManuela | 3o000] 4so%| T30000]  450%
[Persoans fzice | ~ T eieo0] 9aam| el 5247
- | Persoane juridi.c.e | | | .5.060. O.?G% | _ . 5.060 076%
[Totat ' T 666.660] 100% T 666.660]  100%

" Administrarea’ societatii este asigurata de catre Administratorul Unic, Peticila Florentin
Lucian, avand un mandat pe 2 ani, data numirii fiind 03.12.2015, iar data ultimei prefungiri
fiind 03.04.2023, astfel data expirarii mandatului este 03.04.2025.

Echipa Visual Fan este unul dintre cel mai important activ al companiei, precum si vectorul principal
pentru implementarea strategiilor de dezvoltare si de atingere a obiectivelor. Pe parcusul cresterii
companiet, echipa din Conducerea Executiva a fost una stabila si unita, cu o vechime de cel putin 12
ani in cadrul companiei.

Persoanele principale implicate in conducerea executivi a societatii sunt urmitoarele:
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Luman Peticzla - Dlrector General

Pe ianga funct:a sa de Admmlstrator Unic al soc:etatu, di. Petuc;!a este fondatorul acesteia si
Directorul General, avand ca responsabilitate conducerea executiva a acesteia.

Adrian Visan ~ Director Dezvdifa re
_ j'Chr;stina Munteanu D:rector Economic _'
- '.Stefama Camella Cotuna Dlrector Fmanuar :
. Ghebrghe Cotuna'*- Director Operatlonal .

Cipri'an Constantin Cucu - Dii’éctor Vanzari

VISUAL FAN S.A.

Brasov, str. Brazilor, nr. 61
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Pentru ectha Allview -misiunea ‘este de a construi impreuna un mediu de lucru. placut si
' interactiv, prumovand si spnpnmd dezvoftarea profeswnala sn fund mtrnnn contmuu proces de -

: -dezvoltare i perfectaonare

'Aiiv;ew este formata dmtr-o echlpa tanara deschrsa si careia ii place sa inoveze. Va!oarea
“Allview este suma valorilor tuturor membrilor echipei. Societatea investeste in cameni
valorosi, pozitivi si ambitiosi care isi doresc sa creasca impreuna si carora le recunoaste
performanta. Personalul Allview inregistreaza un nivel ridicat de fidelitate fata de companie,
reflectat printr-o fiuctuatle redusa a personalu!u:, acesta const!’tumdu—se intr-un punct forte

- abcompame:

Numaruf total de'angé;’é’ti, la sfarsital anului 2021, a‘fost de 70, iar fa finalul anului din 2022, numarul

- total de salariati este de 63. -

Conducere ..

' Economic - Financiar . . 7 .. _ .5 5
Dezvoltare = a4 13 13
Logistica si transport . 8 6 5
Administrativ si Productie 34 30 25
Marketing 6 6 5
Vanzari 7 7 . 7
Total Salariati - 79 70 . 63
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PLAN 2023

Aite__vemtun R U SRR 7,557,094 - . . 7,000,000
Cheltuieli totale . R B 114,785,578 134,822,020
| Materii prime, materiale, marfuri- '- 88,138,585 103,523,650
Cheltuieli cu personalul o _ 3,932,023 | 4,618,379
Cheltuieli privind presta;nke externe o 13,318,305 | . 15,643,087
Cheltuieli imob. corpora!e/necorporale e 1,607,943 | - 1,888,618
Alte cheltuieli R 7,788,722 | 9,148,285
Profit brut (1-2 -3) T 5243243 . 7,781179
| Impozit pe profit - oo b A97161 571,736 |

Procent profit /CA

Bugetul prev;zsonat pe anul 2023 tine cont si de bugetele soc:etatfior din grup ( buget consoifdat )
functie de procentul detinut in soc:etatlle respectlve { lnterwsmn Tradmg Headi:ght Solution si Vtsual

_EV Distribution )

Pentru anul.2023 compania are planuri importante de dezvoltare, ce vor duce la cresterea cifrei de

. afaceri si a profitabilitatii, directie in care s-au creat premise foarte bune prin proiectele realizate in

-~ 2022. Inovarea si adaptarea rapida a societatii Ia cerintele pietii, valorificarea bogata a expenente:
- echipei Visual Fan, dar siclimatul economic actual, care 2 sporit receptivitatea fata de scfut:sie verzi”,

sunt efemente-cheie ale strategiei noastre de crestere. _
In acest context, suntem increzatori ca ne vom atinge targetele de buget pentru anul acesta, 2023 o

iar perspectivele pentru viitor ne fac sa fim optimisti, in ciuda circumstantelor economice dificile

Plata de capital este unul din pilonii de sustinere ai strategiei de dezvoltare a companiei, fiind vizate
-operatiuni specifice pietei pentru atragerea de capital. In acelasi timp, Allview urmareste atingerea
unui nivel de motivare ridicat pentru investitori si are in vedere distributii recurente de actiuni gratuite
sifsau dividende cash, in functie de decizia actionarilor, precum si alte operatiuni care s5 conducs Ia
cresterea free-floatului si a lichiditdtii actiunilor la burs4.

Dincolo de acestea, Allview este constientd ¢ cea mai buni modalitate de motivare a actionarilor o
reprezintd cresterea cifrei de afaceri si a profitabilitétii, directie in care s-au creat foarte bune premise
in 2023, prin valorificarea oportunitatilor pietei si cresterea vanzarilor pe toate categoriile de produse,
prin achizitii strategice, prin dezvoltarea de parteneriate care s3 reducs dependenta de lanturile de
aprovizionare externe §i prin pregatirea lansdrii, \n 2023, a unor noi lini de business.
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| ;‘:Acm#ai DE RISC |

Riscul £conomic si Pohtlc

3 Act;v&tatea si vemtun!e compame: pot fi afec*tate de recesiune si :nﬂataa galopanta clrun |mpact major _

~ in operatiuni si profitabilitate. Astfel de conditii macroeconomice si geopolitice nefavorabile pot duce
laocresterea ratei somajului, reducerea consumului 5i a puterii de cumparare ceea ce ar putea afecta”
_cererea pentru prcduse!e comerc:alrzate de compame - : R

_De asemenea, o agravare a satuatim crizei ucrainene pcate avea smpact n actiwtatea pe termen scurt _
@ Companiei si poate conduce fa mtreruperi temporare ale activitatii la nivel functional .

Riscul privind deficitul giobai de subansamble/cnpun

" pehuria de materii prime si matena[e poate duce Ea cresterea pretunlor produselor de tehnologie de’

' -pe piata.’ Pr:mui efect al deﬂcatuluu mondial s-a observat in 2020, insa efectele: negative ale cnze| vor"

_ continua si m anul curent. Antmpand acest risc, Allview a contractat stocuri suphmentare pentru a
reduce ;mpactul matertallzaru acestuna asupra Societatii. : : :

Riscul ﬂuctuat%tlor cursului valutar si a inflatiei
Riscul valutar se manifesta sub forma posibilitatii i'nregistrari'i unor pierderi, fie ca urmare a pastrarii

~ sau incasarii unei valute, fie datorita efectuarii de operatiuni de schimb valutar, la o data ulterioara
predeterminata. Societatéa are tranzactii st imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala
(RON). Societatea incheie contracte fo‘rward,_pentru a elimina expunerea la variatiile de curs de schimb
valutar Leu/USD intrucat majoritatea achizitiilor sunt in USD.

‘Riseul de pret-

" Riscul de pret este o componenta a riscului de piata, care poate sa apara din fluctuatiile preturilor
produselor si serviciilor oferite de Societate, astfel incat contractele existente sa devina neprofitabile. .

* Acest risc vizeaza: riscul fluctiatiei preturilor componentelor cheltuielilor fixe si riscul fluctuatiei
pretuluila elementele ce alcatuiesc cheltuielile variabile ale proiectelor societatii. in contextul de piat3
actual acest risc devine semnificativ si cu impact in marja de profitabilitate a companiei atat prin prisma .-
crasterii preturilor la marfa si fransport — logistica, combustibil ¢t si a mediului concurentialin crestere
care nu di posibilitatea de a transfera impactul in preturile de vanzare [a clientul final . Cu toate
acestea, conducerea monitorizeaza activ pietele locale si internationale pentru a putea oferi
intotdeauna servicii cu valoare adaugata si pentru a-si mentine o pozitie de lider pe piata locala.
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5. GUVERNANTA CORPORATISTA
' COD | PREVEDERI CARE TREBUIE RESPECTATE RESPECTA | RESPECTA | EXPLICATH
| INTEGRAL | PARTIAL
SECTIUNEA A — RESPONSABIL;TA]‘ILE CONSIL!ULUI DE ADMINISTRATIE (CONSILIUL)
Al, Societatea  trebuie s detina un - regu!ament DA '
| intern al consnhufuu (regulament de guvernants)
care’ - include . termenii coded
referm’;a/responsabllltatlie consiliului si func;uie
cheie de conducere ale societdtii. Administrarea
conflictului de interese fa nivelul consiliului
| trebuie sd fie previzutd in acest regulament.
Regulamentul va def‘m 0 poht:ca clara cu privire |
la deiegarea de competente care va include o
listd . formald  de aspecte rezervate deciziei
jconsilivlui - si 0 separare clard ay
responsabahtatlior intre consiliu si conducerea

_ executiva, [EEE _ . o
A2. | Orice alte angajamente profesionale ale | DA
membrilor  Consiliului, “inclusiv - pozitia de |
| membru executiv saii neexecutiv al Consiliiilui in
alte societati {excluzand filiale ale societatii) si
| institutii non-profit, vor fi aduse la cunostints

Consiliului Tnainte de numire 51 pe perioada |

o mandatului. o : : _
A3, Fiecare membru al cons:hu!ul trebure sd prezmte DA
consiliului mformat;s privind orice raport/re!ai;ne )
cu un actionar care detine direct sau indirect |
actiuni ~reprézentdnd peste 5% din toate
drepturile de vot. Aceastd obligatie se refers la
| orice fel de raport/relatie care poate afecta _
pozitia membrului cu privire la chestiuni decise |

1 de consiliu. . o .
Ad. Raportul anual va informa dacd a avut Ioc ot DA
evaluare - a consiliului - sub  conducerea |
presedintelui. Raportul anual trebuie s conting |
de asemenea numdrul de sedinte ale consiliutui.

A5, Procedura privind cooperarea cu Consultantul | DA : Compania a semnat un
| Autorizat pentru o pericadd Tn care aceastd contract cu SSIF Tradevilie
cooperare este aplicabild S.A. privind prestarea de

servici de Consultant

F'}zz“l_‘r‘ E 23
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| Autorizat, post-listare, pentru
| o pericada de 12 luni.

SECTIUNEAB - C'o'NT'ROLUL'/ AUDITUL INTERN _

B1. Consmul va’ adopta o} polmca pran care sa se | DA
asigure ¢ orice tranzactte a sometatn cu orlcare '
dintre societatile cu care are relatii stranse {pérti B
afiliate/ legate), a carei valoare este egald cu'sau |
mai mare de 5% din activele nete ale societdtii
(conform ceiel mai recente rapor’carl fmanc:are)

este R ; aprobata
. de consiliu. S o L SRR
|| B2, | Auditul mtern “trebuie sd fie reailzat de catre: o|DA Auditu} internal:Visual Fan
| structurd - organizatorica ~separata |- | | este realizata intern

(departamentul de audit intern) din' cadrui
companiei sau prin serviciile unei terte pari-
| independente, care va raporta Consiliului, iar, Tn
cadrul . companiei,- 1i- .va - raporta direct
Directorului General. - R

[ SECTIUNEA C — RECOMPENSE ECHITABILE S| MOTIVARE

Cil. | Societatea va publica n raportul anual o | DA
| sectiune care va include veniturile totale ale | -
' membrilor consiliului si ale directorului general
si valoarea totald a tuturor bonusurilor sau a
oricdror compensatii variabile, inclusiv ipotezelie
cheie si principiile pentru calcularea acestora -

SECTIUNEA D — CONSTRUIND VALOARE PRIN RELATIA CU INVESTITORII

D1 Suplimentar fati de informatiile previzute in | DA - Visual Fan respecti toate
prevederile legale, ‘pagina  de internet  a - ' regulile referitoare la functia
companiei va contine o sectiune dedicats ' . | IR, asa cum este detaliat mai
| Relatiei cu Investitorii, atat in limba roména cét ' jos. Compania are o sectiune
si Tn limba englezd, cu toate informatiile dedicatd pentru relatii cu
relevante de interes pentru investitori, investitoril pe site-ul
incluzénd: | https://www.allview.rofinve

stitori

Pave | 24




VISUAL FAN 5.A.

Brasov, str, Brazilor, nr. 61
CU1 14724950
108/818/2002

Fax: +4{0}268 338 368
www.allview ro

| D1.1. | Principalele regulamente ale companiei, in | DA Regulamentele cheie ale
particular actul constitutiv si regulamentele Visual Fan pot fi gdsite pe
interne ale organelor statutare ' site-ul companiei |

D1.2. | CV-urile membrilor organelor statutare; DA CV-urile  si  biografiile
| personalului din conducerea
companiei ‘pot fi gisite pe

_ . _ S _ site-ul companiei .-

D1.3. 'Rapoarte' curente si rapoarte periodice; DA Toate rapoartele curente si
periodice ale Visual Fan sunt
disponibile pe site-u)

: e _ companiei
D1.4. informatii cu privire la adundrile generale ale | DA ' Toate informatiile legate de
| actionarilor: " ordinea ' de - zi si - mater:afeie - o aca Visual Fan *. " sunt
aferente: hotsrarile adunérifor generale; TICRERE R IR disponibile ~ pe .. site-ul
: . S IR ' 'companiei: e :
D1.5. informa;ii cu privire la evenimente corporative | DA Daci este cazul, aceste
| precum plata dividendelor sau alte evenimente - informatii sunt publicate de
care au ca rezultat obtinerea sau limitdri cuy. - - : companie pe - site-ul
privire - la- dfe'pturi!e unui actionar, Jincluzdnd | | https://www.allview. rb/inve
termenele limitd si prmmpuie unor astfel de| -} stitori, precum- si prmtr-un&
operaiuni; 0 . raport curent - tr|m15 catreﬁ
B Y | BVB. i
D1.6. | Alte informatii de naturd extraordinard care ar | DA Dacd este cazui, aceste
trebui facute publice: anularea, modificarea, ; informatii vor fi publicate de
initierea’ cooperdrii cu un consultant autorizat; | - 3 3 companie - . pe site-ul
sau semnarea, reinnoirea sau terminarea unui L ) ' https //www aiiwew ro/mve
acord €u'un market marker. IR I : : stitori, precum si printr-un
B B TR B 1o ‘| raport curent trimis  citre
P1.7. | Societatea trebuie sd aibd o functie de relatii cu | DA Datele de contact pentru
investitorii si sd includd in sectiunea dedicats - departamentul de IR al Visual |
acestel functii, pe pagina de internet a societitii, _ Fan -pot fi gdsite pe site-ul
numele si datele de contact ale unei persoane | _ companiei, la . sectiunea
| care are capacitatea de a furniza, Ja cerere, - o -,,investitori”.'. '
| informatii corespunzétoare. . : ' o . _
D2, Societatea trebuie s3 adopte o politicd de | DA Politita de dividend a |
dividend ca un set de directii/principii societdtii este disponibild pe
| referitoare fa repartizarea profitului net. Politica | site-ul allview.ro, Ia sectiunea
de dividend trebuie publicatd pe pagina de »investitori”,
internet a societadtii.
face | 25
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Politica Visual Fan :privind

D3. | Societatea trebuie sd adopte 0 politici cu privire | DA
la prognoze, indicdnd dacd .acestea vor fi prognozele este - disponibild
furnizate sau nu. Prognozéle reprezintd concluzii pe site-ul companiei, la
cuantificate ale studillor care vizeazd sectiunea ,Investitori”.
determinarea impactului total al unei liste de
factori referitorila o penoada viltoare (tpoteze)

Politica trebuue 55 prevada frecventa penoada'
avutd in-vedere si continutul prognozel ‘Daca-
sunt - publicate, -__prognozele vor -fi -parte ‘a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
' Politica -privind prognozele va fi publicatd pe
_ . pagina de internet a societagii. . | R T TP
[ oa. Societatea trebuie s& stabileascd data si Iocul L DA - Visual Fan or'g'ani'zeazé st va
' unei adunarf generaie astfel ancat sa permsta o contlnua sa orgamzeze AGA-
partrcsparea unui - numér cat mai. mare- _._de in z:ie iucratoare la sedmi
actionari - B R - socuatalcompamel .

D5, Rapoartele financiare trebu:e sd includé DA Societatea are in " vedere
informatii atat in limha romana cét 51 in engleza, asigurarea . - rapoartelor
cu privire la principalii factori care influenteazd fmanmare in imba engieza
schimbiri ~ la - nivelul ~ vénzarilor, profitului

| operational, prof tului riet sau orice alt indicator
_ relevant. . _ . Sl

D6, Societatea trebu:e 1 organlzeze ce? pugm o[ DA Visual Fan va organiza ,Ziua
mtalmre/conferm;a telefonicd cu analisti si Investitorului ” - eveniment
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate pentru . toti stakeholderii,
cu aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea | inclusiv investitori, analigti si

| relatii cu investitorii de pe pagina de interneta | reprezentanti mass-media. -
societdtii, la - momentul - . respectivei B ' '
?ntﬁlniri/conferingé telefonice. '

P
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Tip situatie financiard : BL

Anul

oo 41X - Mard Contribuabili care depun bilantul fa Bucuresti
Bifati numai [ Sucursala . - .. . .
4[] GIE-grupuri deinteres economic. -

S{L ] Activ net mai mic de 1/2 diri valoarea capitalului Subscris =

Swmade control | 666.660 !
Entitatea | SCVISUAL FAN SA
Judet Sector Localitate
3 IBrasov IR | [BRAsOV |
£
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<| foazion o i [ | |
Numnar din registruf comerfulu J08/818/2002 Cod unic de inregistrare 1147|2149 5 0
Forma de proprietate Cod LE (Legat Entity Identifier, conform 150 17442}
s L ] O T LT T T
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) .
4643 Comert cu ridicata al aparatelor electrice de uz gospodiresc, al aparatefor de radio st televizoarelor f

Activitatea preponderenta efectly desfasurata (cod si denumice clasa CAEN)

|

4641 Comert cut ridicata al aparatelor electrice de uz gospodaresc, al aparatelor de radio §i tefevizoarelor

{ entitafi al caror exercitiu financiar coincide cu anul catendaristic )

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entitifile de inferes public si de entitatile prevazute Ia pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP ar. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar coréspunde cu anul calendaristic :

FH0 - BILANT o o _ :

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE -

F30 - DATE INFORMATIVE s

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total - 74.612.454
Capital subscris 666.660
Profit/ pierdere 62.765
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[MUNTEANU CHRISTINA ]
Calitatea
|11-DiRecToR ECONOMIC ]
Semndtura
Semndtura
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit - Situatiile financiare ariate’
éa:'p:i-qb'a_'té 'p't_}t'riv'it'l_ébn_f i
BDO AUDIT ]
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CiF/ CUi

FATS | LLTTTT JesTa[s[2[23]

Entitatea’

itiiatiifor finarciare anale |

Formular VALIDAT

e obligatia lag
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BILANT
fa data de 31.12.2022
Cod 10 ~lei -
Denumirea elementului Nr. | Sold la:
Nrrd., | rd.
o266 01.01.2022 | 31.12.2022
{formulele de calcul se refera la Nrrd. din col B) f2022
A ' B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE _ - '
. IMOBILIZARI NECORPORALE o _ _
1.Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) o e o
2.Cheltuielile de dezvoltare {ct.203-2803- 2903) _ ooz | 02
st ot e s30T 3o 30| | % nag o
4, Fond comercial {(ct.2071-2807) - . 04 | 04
5.Active necorpora!e de exp!orare sl evaluare a resurseior mmeraie L | 05"__ 05
(ct: 206-2806-2906) ST e o
6Avansun(ct4o94 4904) R | s R
TOTALrd.011206) | 31219 6734833
Il.IMOBILIZARI CORPORALE _ T |
1, Terenuri si construc’gn (ct 211+ 212 2811-2812-2911 - 2912) 08 08
2. Instala;u tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 3 09 | 09 721.612 :339.469
3, Alte instalatii, utilaje 5i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 30.997 10.545
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) o T Y :
5, Imobitizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.nvestitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
{ct. 216-2816-2916) -
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) N 15 |15
9. Avansuri (ct. 4093 -4903) _ 6 | 16 | _
TOTAL (rd. 08 la 16) | | ” 752.609 350.014
11, IMOBILIZARI FINANCIARE :
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18 107 5.576.109
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 9| 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in PYRN
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965}
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi 23 23
{ct. 2675% + 2676% 4 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 181a 23} 24 107 5576109
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 783.935 6.599.956
B. ACTIVE CIRCULANTE
|. STOCURE
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1. Materii prime 5i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +327 +
322+ 323 +328+ 357 + 358 + 381 +/- 388- 301 - 392 - 3851 - 3958 - 398) w0 3.306.426 2.215.685
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 347 +/- 348" - 393 -~ 3041 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si mérfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 30946 - 3947 - 3953 - 3954-3955-| 28 28 63.165.022 44.249.010
3956 - 3957 - 396 - 397 - dinct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 10.238.541 7.490.320
TOTAL {rd.261a 29) 20 76.709.989 53.955.015
il. CREANTE
1. Creante comerciale 1} (Ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 + 471 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 3 42.567.828 31.615.928
2. 5ume de incasat de la entitétile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32 6.142.614
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425442824431 +436%% 4 437"+ 4382+ 441%%.:4424+ din
Ct.4428"%4 444%¥ 14454 446%* + 447%% L4482 + 458244662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 378.201 686.492
5187) o o :
5. Capital subscris si nevarsat (ct, 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 358
(ct. 463) {301}
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 42.947.029 38.445.034
UL INVESTITit PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 3 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 506 - 598 + 5113 + 5114] ¥ 38 2378555 1.198.188
TOTAL (rd. 37 + 38) ' 0 2.378.555 1.198.188
IV. CASA S1 CONTURI LA BANCI '
41 790, 334,
(din ct, 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532+ 541 + 542) 40 7.790.260 4.334.32
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 129.825.833 97.932,558
C. CHELTUIEL!I N AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 2.079.731 1.830.461
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 2.079.731 1.625.824
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44 204.637
D. DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LATAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat % | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47 1 46 17.432.459 3.564.150
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 419) 48 47 619,372 1.332.294
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 21.049.772 14.958.861
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1667 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 | 50
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. 5 51
1663+1686+26924 2693+ 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale st datorlile privind asigurarile soclale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424+ 426 + 427 + 4281 +

1. Capital subscris varsat (ct. 1012)

43TF* L AJGENEL ATFHRE | 438T 4 44THFF 4 4473 LA4DGEF L 4440 4 4AGF* 1+ | 53 52 6.686.786 10.838.536
447¥%% 4 AABT + 455 + 456%%% + 457 + 4581 + 462 4 4661+ 467 +473%% 4+ 509 +
5186+ 5193 + 51944+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52} 54 45,788,389 30.693.841
(Er £ﬁ12’f3i§?7‘i:j§;ﬁ )NETEIDATORH CURENTE NETE 55 86.117.175 68.864.541
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 36 86.901.110 75.669,134
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN . .
1. Imprumuturi _din emisiunea de obliga;iuni, prezenténdu—se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2, Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + JO
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3, Avansurl incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entltags!or din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***} 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitétilor controfate in comun ' P
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥) _
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile ﬁrivind asigurdrile sociale
{ct. 1623 4 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + o
A43T¥FF 3 A3EE LATTERF 4 4387 + 441 + 4423 + 4428%%F + 444¥%F 1+ A46%¥F +| 64 | 63 5.000.000
447%%% ¢ 4481 4 455 + 456%%* + 4581446244661+ 467 + 473%%* + 509+ 5186 +
5193 45194+ 5195+ 5196 + 5197) o
TOTAL (rd.56 1a 63} 65 5.000.000
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatitor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentri impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizicane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 2.352.24.9. 1.061.442
TOTAL (rd. 65 1a 67) & 2352249 1.061.442
1. VENITURIIN AVANS -
1. Subventii pentru investifii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 4762 4762
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 -4,762 -4.762
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (¢d.73 + 74) 73
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 472%) 74
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 472%) 75
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de [a clienti 7
(ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 478%) 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75 + 78) 80 -4.762 4,762
J. CAPITAL 51 REZERVE
L CAPITAL
81 80 666.660 666,660
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011} 82 | 81
3. Patrimoniu! regiel {ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitalur} proprii (1031) 85 84
TOTAL {rd. 80 Ia 84) 86 666.660 666.660
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 15.542.890 15.542.890
il REZERVE DIN REEVALUARE (cf. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) g | 88 11.000 133.332
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) gt | 90 50.003.976 50.004.644
TOTAL (rd. 88 a 90) " 92 50.014.976 50.137.976
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149} 95
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)} SOLDC (ct. 117) 96 4.918.158 8.202.163
_ SOLD D (ct. 117) o7 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR | '
SOLD C(ct. 121) 8.410.939 62.765
SOLD D (ct. 121) 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) ) '
) ;ﬁ:g:;[)ﬂ! PROPRIi - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-944+95-96 101 70.553.623 74,612,454
Patrimoniul public {ct. 1016) ' 02 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017} 2) 03 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 79.553.623 h 74.6.1 2454

i . . 5 1) Sumele inscrise la acest rénd § preluate din contut 2675 la 2679 reprezint3 creantele aferente
¥} Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective. contractetor de leasing financiar st aitor contracte asimilate, precum gl alte creante imobilizate, scadente

*#*} Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o pericad mai mica de 12 funi.
*=%) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2} Se va completa de citre entitaile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrutul finanteior
pubfice 51 al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intocmirea

§i actualizarea inventarului centralizat al bunurifor imobile proprietate privatd a statului §i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificirile sT completdrile utterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Ne.rd. rd.
e 2021 2022
ormulele da calcul se referala Nr.rd. din colB) 0
A 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd, 02+03-04+06) o1 121.274.083 85.738.421
e o |G| e s
Productia vinduta (ct.701+7024703+704+705+706-+708) _ 03 02 387577 4,891,082
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 | 03 122.441.948] 81523.092
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 1.555.442 675.753
W%W%MWMW&WW o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct.7411)| o8 06
2. Venituri aferente costuiuiﬁrﬁduc;iei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3, Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
{ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale {(ct. 755) 10 | 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare 2 12
{ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 3.342.720 214.787
-din care, venituri din subventii pentru investitil {ct.7584) 14
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 124.616.803 85.953.208
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+6032) 17 -4.169 144.843
Alte cheltuleli materiale (ct.603-+604+606+608) 8 18 146.111| 39.000
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 9 | 106.010 111.595
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;.gg)
- cheltuiell privind consumut de gaze naturale (¢t 6053) 21 ég;
¢) Cheftuieli privind marfurile {ct.607) 22 103.967.020 70.703.455
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 1.301 9.219
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 3.8993.913 3.273.327
a} Salarii siindemnizatii {ct.641+642+643+644) 25 3.901.046 3.201.276
b} Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociald (ct.645+646) 26 24 92.867 72.051




F20 - pag. 2

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

CHELTUIEL] FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 53+56+58)

(rd. 26 - 27) 27 o 590,982 986.541
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 é 264 590.982 986.541
a.2) Venituri (c£.7813 + dinct.7818) 29
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 -11.610.070 ~325.155
b.1} Cheltuieli {ct.654+6814 + din ct.6818) 37 22.883.786 10.756.321
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 32 30 34.493.856 11.081.476
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 33 18.182.997 10.775.260
”']'E:T.Z’fi’féﬁi‘g??gf P re2s6234600 62586061 6270628) | M | B2 15523078 9.942.061
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; _
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 5} 33 137.758 136.460
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din Eéevaiuarea‘imobiiizériior corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 33 37 2.522.161 696,739
‘“E E . l f IA i | ﬁ ! Ps . ! £ I ! ‘ 38
Registrut-generalsicare-maiauin-derulare-contracte deleasing{ct.666%)
Ajustdri privind provizicanele (rd. 40 - 41) : 40 —6'.18.084 -1.290.807
- Cheltuieli (ct.6812) 41 2.261.637 904.950
- Venituri (ct.7812) 2 2.879.721 2.195.797
T TR e :
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 9.863.394 1.544.368
- Pierdere (rd. 42 - 16) 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611476124+7613)
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 19.434 40.306
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afitiate
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418)
15, Alte venituri financiare (ct.7624+764+765+767+768+7615) 2.100.838 6.927.307
- din care, venituri din alte imobilizdri financiare ( ct. 7615)
VENITUR! FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 45447 +49+50) 2.120.272 6.967.613
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686)
- Venitutl {(ct.786) 56
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 57 314.145 547652
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58
18. Alte cheftuieli financiare (ct.6634664+665+667+6683) 59 58 2484680 7.847.419
s | 59 2.798.825 8.395.071
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 51 0 o
- Pierdere {rd. 59 - 52) 62 678.553 1427458
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 63 126.737.075 92,920,821
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) 64 117.552.234 92.803.911
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - _63) 65 9.184.841 116,910
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 0 0
19, Impozitul pe profit (ct.691) 67 773.902 54.145
20. Cheltuieh cu Empazitu{ pe profit rezultat din decontarile In cadrul grupulul P 66a
fiscal in domeniul impozitulul pe profit {c1.694) | (304)
21, Venituri din impoz%t'u! pe ‘pmﬁt rezultat din decontarile In cadrgd grupuiui 60 #6b
fiscal in domeniul impazituiun pe profit {ct.794) (305}
22, Impozitul spec;f‘ ¢ unor actwatat: (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct. 698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: ”
 -Profit(rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 6a + 66b) 72 8.410.939 62.765
_Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 0 a

*} Conturi de repartizat dupd natura e!emente!or respective.

La randul 24 {cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratonlor. stabilite potrivit legistatiel mundii, care se preiau dm rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratoril”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 {cf.OMF nr.4268/ 2022} in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd chettuielile reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele previzute

de Codul fiscal,
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DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2022 pag
COd 30 forlode do calowd coefora bs Neod, dinwell) - lei -
pred. |
I. Date privind rezultatul inregistrat nra26s| 1. Nr.unitati Sume
12022 :
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit ) o1 1 62.765
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
_ _ Pentru P
s P e : Nr. Total, . . . fmtm
Il Date privind platile restante S g activitatea | activitateade
: . L rd. | . dincare: | . oot
: . curenta investitii
A ' B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09+ 1512 17 + 18} 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 0B) 05
-peste 30dezile - S 06
- peste 90 de zile : 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09
totalrd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatogi, salarlati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . -
sahatate _
- contribufia pentru pensia suplimentara g 12 12
- contributil pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorli sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri _
Obligatii restante fata de aiti creditori 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratotie pentru munca 8 | a0
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
tocale
. I Nr.
i1il. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 67 60
Numarul efectiv de salariati existenti ta sfarsitul perioadei, 2 20 70|
respectiv la data de 31 decembrie 62
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd. |
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 Ca
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23
Redeventa minierd platita fa bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24
Chirli platite n cursul pericadei de raportare pentru terenuri 7} 2
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27
- impozitul datorat la bugetul de stat 28
Venituri brute din servicii piatite catre persoane nerezidente din statele membre ale 20
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30
Subventii incasate in cursulf perioadei de raportare, din care: 31
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32
- subventii aferente veniturilor, din care: _ _ 33
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) ' 34
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (2?2} .
- subventii pentru combustibili fosili o 36 éj’%
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevéiute in contractele 37 '
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- crean‘ge restante dela entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorut privat 3 | 36 -
V. Tichete acordate salariatilor ?d Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate saianatnior 0 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de benef‘ ciari, altii decat salariatii | 41 | ég%
V1. Cheltuieli efectuate pentru actlwtatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *s) rd. :
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : _ 42
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactulul activitatii .
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (;g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 0
- din fonduri publice 45
- din fonduri private 46
| - dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 0
- cheltuieli curente 48
- cheltuieii de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *¥¥} rd 31.12.2021 31.12.2022
A 1 2
Cheltuieli de inovare 50
- din care, efectuate fn scopul diminudrii impactului activitatii
entitdtii asupra mediuiui sau al dezvoltarii unor noi 51 é?;}
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIl Alte informatii 31.12.2021 31.12.2022
A 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporate 52
(ct, 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 462
pentru imobilizari necorporale {din ct, 4094) (303}
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 ash
imobilizari necorporale (din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale 55
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale {din ct. 4093) {305}
- avansuri acordate entitatitor afiliate nerezidente pentru 57 .| 4B
imobilizari corporale (din ct. 4093) {305)
Imaobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53) _
- actiuni necotate emise de rezidenti 60
- parti sociale emise de rezidenti - _ 61
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62
o - 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | on
- obligatiuni emise de nerezidenti 64
Creante lmobshzate in sume brute (rd. 55+56) 65
- crean;e imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror .
decontare se face In functie de cursul unei valute 66 | 585 .
{dinct. 267) : '
- creante tmobllrzate in vaiuta {din ct. 267) 67
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestdri de servicii acordate
: . y . toent a 68 021.
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute 54021810 45.063.038
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu-entitéﬁ!é neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 4 din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru s
prestéri de servicii acordate furnizorifor afiliati nerezidenti §f alte 70 (302}
conturi asimilate, in sume brute Tn relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct, 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ¢t. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59-
{din ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdturd cu personalul i conturi asimilate 72 60
{ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {din ct. 431+436+43744382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 97.213 36.223
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 Ia 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 74
{ct.4314437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 .
(CLA36+441+4424+4428 +444-+446) 63 97.213 36223
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetut de stat{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate saine
! t ¢ t 79 71
{ct. 451}, din care: 5.369.712 5.369.712
- creante cu entitdti afiliate nerezidente 20
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- creante comerciale cu entitdti afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante In legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat nefncasate la termenui stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ¢t 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t a2 70
4424 + din ct. 4428 + dincl 444 + dinct. 445 + dinct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
C?Ite cre.ante {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 2914.138 686,49
in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul,decontari din 84 72
loperatiuni in participatie {ct.453+456+4582) _
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat treantele in legatura cu _ .
institutiile publice (institutiile statului) _ _ & 73 2214.138 686.492
(din ct. 467 + din ¢t 471 + din ct.473+4662} .
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pané la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi deincasat {ct. 5187) , din care: -
-dela nerezidenti
Dobénzi de incasat de Ia'rierezidenti {dinct. 4518 + din ct. 89 768
4538) | G
Valoaréea imprumuturifor acordate operatoritor
r i dedik 90 77
gconomici ****) _ L
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1
+ 507 + din ct.508), din care: o
- actiuni necotate emise de rezidenti 92
- parti sociale emise de rezidenti 93
- actiuni emise de nerezidenti 94 | 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. L ) 823
- detineri de obligatiuni verzi - % | (3o5)
Alte valori de incasat {ct. 5113 +5114) 97
Casa in lei g1 in valuta (rd.85+86 ) 98
- lei (€1.5311) 99
- in valuta (ct. 5314) 100 _
Conturi curente la banci in lei i in valuta (rd.88+90) 101 7.789.723 4320.130
-inlei {ct. 5121), din care: 102 7.563.165 4.081.089
- conturi curente In lel deschise la banci nerezidente 103
-in valuta (ct. 5124), din care: _ 104 226.558 239,041
- conturi curente In valutd deschise la binc '
: 05 | 9
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w07 | 93
incasat, infei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive n valutd (din 108
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 117 +
09 )
116 + 119 + 122 + 128) k 28.720.029 21.188.262
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 10
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), {rd .97+98)
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P

it

97

-in valuta

f1e

98

Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

. ; . - 13
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
- invaluta 115 | 101
Credite de la treroreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct, 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + .
1686 + 1687) (rd. 104+105) " 3:000.000 5.000.000
- inlei si exprimate in lel, a caror decontare se face . .
in functie de cursul unei valute e ) 10 5'009'0{}0 + 5:000.000
-invaluta _ 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167}, din care: 120 ‘
- valoarea concesiunifor'brimite {din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obilgatlumlor verzn emlse de entitate 122 :.g;i '
: Datoru comercrale avansuri pnmste de la clienti si alte _ :
Jconturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 7123 21.664.144 14,639.019
408 +419), din care: : _ _
- datorii comerciale in relatia cu entitétite neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati o
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 21.664.144 14639.019
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + dln ct. 404
+ din ct. 405 + din ct, 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nérezidente,
avansuri primite de fa clienti afiliati nerezidenti si alte conturi it
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 | (3{,};
ct, 401 + din ¢t. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul gi conturi asimilate (ct. 421 +
423+424+426+427 +4281) 126 | 110 81.733 79374
Datorii in legaturd cu bugetul as:guranfor sociale si bugeml . _
e stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 4471 + 4423 + 4428 + 444 | 127 729972 225.689
+446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale '
1 .
(ct431+437+4381) ® 12 106.238 104454
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 X
(CLA3E-+441+4423+4428+444+446) "3 618.069 120929
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130 .
(ct.447) 114 5.665 306
- alte datorti in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiite cu entitatile afiliate (ct. 451), 132
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133
{din ct. 451}, din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | N8a
indiferent de scadent3 (din ct. 451) {(310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 19 1.244.180 1.244.180
- sume datorate actionarilor / asociatilar pers.fizice 137 | 120 1.244.180 1.244.180
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
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Alte datorii (¢t. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:

139

~decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari

. s e 140 123
din operatii in participatie
(ct.4534456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datorifle in legatura cu
. 141 124
institutiile publice {institutiile statului) 3)
{din ct.462+4661+din ct.4724din ct.473)
- subventii nereluate ta venituri {din ct. 472} 142 { 125
~ varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126

st investitil pe termen scurt {ct.265+509)
- - venituri in avans aférente activelor primite prin
transfer de la clienti (ct. 478) .

Dobénzi de platit (ct. 5186), din care:

- cdtre nerezidenti

Dobanzi de platit catre n'eé’ezidengi '
(din ct. 4518 + din ct. 4538)

Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii

148

S 129
aconomici ***% - = S . ) _
Capital subscris vérsat {ct. 1012), din care: 142 | 130 666.660 666.660
- actiuni cotate 4 150 | 131 66.660 66,660
- actiuni necotate 5) - 151 | 132 599.940 599.940
- parti sociale o _ ) 152 | 133 .
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) o ' 154 | 135 2.193.124 3.419.684
1X. Informatii privind cheltuielile cu Nr
o ) 2. g2,
colaboratorii rd. 31 2021 31.12.2022
e A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 1 136 '
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr ;
. - : 31.12. .12,
public al statului - rd. 2021 - 31.12.2022
R A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
.y 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Vanare.a bunurilor din domeniul public al statujui inchiriate | 158 | 139
X1. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP ré‘ 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 1 140
Xil. Capital social virsat ne 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7;
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.g
Capital social véarsat {ct. 1012) 7, o ' . X X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162
- detinut de institutii publice de subord. locala 163
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164
- cu capital integral de stat 165
- cu capital majotitar de stat 166
- cu capital minoritar de stat 167
- detinut de regii autonome . _ o ' 168
- detinut de societdti cu capital privat 169

- detinut de persoane fizice .. 3 | 170

- detinut de alte entitati 171

Sume

(lei)

raportare din profitul reportat

. e A . : s 2021 2022
Xill, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
|sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 173
|de catre companiile naglonaie, socseta;tle na;:onale,
societatile si regiile autonome, din care: .
- catre institutii publice centrale; 173 [ 154
- citre i'nstitugii publice locale; 174 | 155
- citre alti actionari la care statul/unitatile administrativ -
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 75 | 156
sau participatli indiferent de ponderea acestora. '
B Nr. .
Sume {lei)
S A 2021 2022
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local 5i virate in perioada de raportare din profitul 176
reportat al companiilor nationale, societatilor _
nationale, societatilor si al regiifor autonome, din care:
- dividende/virsaminte din profitul exercitiului financiar al 177
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- céatre alti actionari la care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin :
: - s L 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsdminte din profitul exercn;uior financiare 187
[anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutil publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin
: _~ - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
312)
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XV1. Repartizari interimare de dividende Nr. .
p . Sume {lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 2;55?
XVIi. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
NPT, Sume (lei)
persoane juridice }
A 31.12.2021 31.12,2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (fa 187
vatoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ”
" 188 .| 167
afiliate _ e _
Creante preluate prin cesionare de la persoanejuridice (la
189
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de !a persoane juridice
L 790 '} 168
afiliate
XVIIL. Venituri ob;mute din activitati agrlco!e Nr. s
****m«) . rd. ume (lei) o
L A _ _ B 31 12,2021 31.12,2022
Venituri obgmute d:n actwitati agricole 191 | 170 ' '
XiX. Cheltuieli privind calamititile si aite evenimente 192
similare {ct. 6587), din care: ' _
. . 17Ch
- inundatii 193 (323)
x 170c
- secetd . 194 (324)
s 170d
- alunecari de teren 795 1 s -
F30 - pag.9
ADMIN!STRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ) Nurnele si prenumele
PETICILA FLORENTIN LUGAN‘T*\ / MUNTEANU CHRISTINA -
Semnatura - Calitatea .
11--DIRECTOR ECONOMIC 4 ﬁ .
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VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Subventil pentru stimularea ocupérii forfet de munca (transferuri de fa bugetu] de stat cdtre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institugitlor de Invatdmant, stimularea somerilor care se Incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de sormaj, stimularea angajatorifor care
incadreazs tn munca pe pericada nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii forfel de mancd.

*#) 5o va completa cu cheltuielite efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologics siinovares; stabilite potrivit prevederifor Ordonantei Guvernului ar. 57/2002 privind cercetarea stiingifica 5i dezvoltarea tehnologicd, aprobaté cu modificiri
sicompletari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

##¥) So va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatdare caplmiefor V1 51 VH sunt avite in vedere
[prevederite Regulamentulul de punere in aplicare (UE} 2020/1197 al Comisiel din 30 lulie 2020 de stabilire a specificatiilor tebnice 5i a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parfamentului European §i al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticlior de intreprindere, publicat in Jurnaluf Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
Furopean si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei 5i al tehnofogiei.

=#i4) Iy categotia operatoriior economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Remanie, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorulf administratiei publice i institutille fird scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#xxe¥) pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominald a acestora, cat 5i costul lor de achizitie,

Pentru statutul de *perscane juridice afiliate’ sé vor avea in vedere preveder;le art. 7 pct. 26 lit, c) 51 d} din'Legea nr. 227/2015 privind Codu! fiscal, cu modificiriie si
completdrile ulterioare, .

wiewres) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. 639/2014 5l Comnsum dsn i 1'rartie 2014 de comptetafea Regulamentulu: (UE) nr: 1307/2013 al -
Partamientul Ui European si al Consiliului de stabilire'a unor norme privind platile directe acordate fermierflor prin‘scheme de sprijin in cadrut politicii agrlcoie comune gi
de modificare 2 anexel X la regulamentul mentionat, {1) ... veniturile obtinute din activititile sgricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) fitera {c) din regulamentul mentionat (R {UE) 1307/2013}, in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
[Fondul european de garantare agricold {(FEGA) 5l din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum i orice ajutor national acordat pentru activitayi
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (U} nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din preluctarea produsetor agricole in sensul articolului 4 afineatul (1) litera (d) din Reguiamentu! (UE) nr. 1307/2013 ale exploatape; sunt
considerate venituri din activitdli agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermferului si ca o astfet de preiucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolutui 4 alineatut (1) litera {d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 . . . :

Orice alte venitiri sunt considerate venituri din activititi neagricole.
(2) In sensul alineatulus (i) vemtun ?nseamﬂa vemtunfe brute malntea deducern COStUl’!]DF.'§F ;mpomtelor aferente

n Se vor mchde chmlie pFat:te pentru teremm ocupate (cultun agncole pagum, fanete etc.) $l aferente spatnEor comerc:ale (terase etc} apar;ménd propnetarrlor
privati sau unor unitati ale admlmstra;lel publice; inclusiv chiriile pentru folosirea lucivlui de api in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc), .

2} Valoarea inscrisa la réndul 'datorti cu entitafi afilfate nerezidente (din ct.451), din carer” NU se calculeazi prin insumarea vaforilor de la randurile ,cu scadenta mltlala
mai mare de un an' 5i 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)'.

3) In categoria 'Alte datorii in legdtura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decdt datoriile In leg8turd cu institutiile publice {mst:tutu!e statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente venitusilor existente in soldul contului 472,

| 4) Titturi de valoare care conferd depturi de proprietate asupra socmta’;lior, care sunt negoclablle si tranzac;nonate, potrivit iegii,

"5 Tithuri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtifor, care nu sunt tranzactionate.

6} Se va compléta de citre opératoril aconomici cirora Je sunt Incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice ¢ al ministrului defegat pentru buget ar.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind infocmiréa st actualizarea inventarului centralizat al bunuritor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulte@oare

7) La sectiunea Xl Capital social vdrsat' lard. 161 - 171.(cf.OMF nr.4268/26, 01.2022} in col, 2 si col, 4 entitaiile vor inscrie procentul corespunzitor capitaiului social
detinut in totalul capitalului social viirsat inscris la rd. 160 {cF.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea st completarea Legii contabilitatii nr, 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdfilor nr. 3171990, precum 5t modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea i funciionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022
Cod 40 - fej -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: {col.5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

[imobilizari necorporale
1. Cheltuieli de constituire 01
2Lheltuieli de dezm&a_m‘ 02
3.Concesiuni brevets, licents, '
marci comerciale, dreptuii si _
active similare si alte mobilizari | 03 2.218.530 1.226.560 X 3.445.090
necorporale I
4. Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
st evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
X e . 06 X
imobilizari necorporale
'TTAL {rcd. 01 a2 06) 2.218.530 1.226.560 X 3.445.090
iL.imobilizari corporale -
LTerenuri $i amenajari de terenurij 08 X
2.Constructii 09 531.393 531.393
3.En$fafatii tehnice sr masini 10 2.437.002 2.437.002
4.Alte instalatii, utifaje si mobilier| 11 1.049.826 1.049.826
5.nvestitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizati corporale
TOTAL (v, 0812 17) 4018.221 4.018.221
HLImobilizari financiare 107 5.576.002 X 5.576.109
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.O7+18419) 6.236.858 6.802.562 13.039.420

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiunf care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
Elemente de imobilizari | :‘; Sold initial Amortiiaurli;’:;)cursul | Reg'nuccﬁ::::::?::ia;ea s?an:;:::f::ti:f:i
valorii amortizérii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
lLImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2 Cheltuiell de dezvoltare 22
A.Concesiunibrevete, licente,
Seive simiare s ate imobitizari | 2 2187311 583,946 2771257
necorporate - : o
{4.Fond comercial 24
53Acti'v'e'inec:<:wp5ra‘:ié &é o ' _
lexplotare si evalUare a resursélor| 25
minerale . - _ o
TOTAL (rd 27T I 25) 2.187.311 583.946 2,771,257
ILImobilizari corporale _ '
1.Amenéj'éri'de terenuri 27 N
2.Constructi - _ 28 531.393 _ . -53i_393
3 nstalatii tehnice si masini 29 1.715.390 382143 2097533
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 1.018.829 20452 1.039.281
5.nvestitil imobiliare 31 i
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice procfucﬁife _ _ - _ _ _
TOTAL (rd.27 1233) 3.265.612 402.595] " 3.668.207
AMORTIZARI - TOTAL (rdl.26 +3 5.452.923 986.541 6.439.464

1} se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizérii
2} se cuprind §i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizérii activelor imobilizate




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
Flemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate fa venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
1.Chehtulell de dezvoltare 36
2. Concasiuni brevete, Hoente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare st alte imobilizar
necorporale
3.Active necorporale de
explorare st evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentiu 39
imobitizari necorporale
TOTAL(rd.361a38)
il.Imobilizari corporale _
1. Terenurl g amena;an de 41 N
terenuri
2Lonstructi 42
3.instalatif tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
S.investitil iImobiliare 45
&.nvestiti corporale In curs de 46
exacutie
7dnvestitii imobitiare in curs de 47
executie
8.Active corporaie de exp!ogére si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50 |
imobilizari corporale
TOTAL {ref. 41 la 50}
HLImobilizari financiare 52
AJUSTARI! PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rdd 40+51+52) :
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele st prenumele Numele si prenumele
PETICILA FL.LORENTIN LUCIAN T / MUNTEANU CHRISTINA
Semnétura SadHS Calitatea
)
< /K'\/ 11-DIRECTOR ECONOMIC | _—~
e
Formular \Q W
VALIDAT emnatur (/

inregistrare in arganismul profesional;




ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.8(4) afin 4 din Anexa nr. T la OMF nr4268/ 2022, 'In vederea depunerit situatiifor financiare anuale aferente exercitiului

financiar 2022 in format hdrtie 5i In format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
paging din situatiile inanciare anuale listatd cu ajutorul programulfui de asistentd elaborat de Ministerul Finanfelor Publice, semnatd si scanatd glb-negry, lizibif’.

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea:
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportsi anuale

1, Shtuatii financiare anuale, potrivit art, 28 alin. (1) din legea contabifititii:
@ termen de depunere ~150 de zile de [a incheierea exercitiului financiar;

2. Raportsri eontabile ahuale, potrtvrt art. 37 din legea contabitititii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exera;mlut financiar, respectiv a anului cafendanstrc,
@ entititi care depun raportari contabile anuale: '
entititife care aplicd Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationaie de Raportare F|nanctara, aprobate prin OMFP nr.2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Roménia de societdti rezidente in state aparfindnd Spatiulul Economic European,
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - In termen de 90 de zile de la inchelerea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul Tn Spatiul Economic European

Depun situatii finandiare anuaie §1 raportarl contabile anuale :
entstapte care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standarde!e lnternatsonale de Raportare Fmancaara aprobate prin| OMFP nr. 2. 844/20?6

. < cu modificarile gi completarile ulterioare;si- - L7 -
. entltagtle care au optat pentru un exercx;m financiar d|fer1t de anul calendar;snc o

3. Declaratle de mactmtate patrivit art 36 alin. {2) dm legea contabmta’;n, depuss de entttatlfe care nd au desféwrat adlivitate de Ia constituire péné la sfarstut

exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere — 60 de zile de la incheierea éxercitiului financiar

B.Corectarea de érori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdirile contabile anudle - se poate efectua doar in condiiile Praceduril de corectare a erorilor
cuprinse Tn situatiile financiare anuale i raportdrile contabile anuale depuse de aperatoru economicl §i persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobati prin

OMFP ar. 450/2016, cu modificarile si completarile ultericare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglerﬁehtérilor respective, Ca urméré, In cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportart contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare In cazul reveniri o anul calendaristic, ulterior alegerii unul exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Orf de cite onl entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederife art. VI alin, {1} - {6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementiri contabile.

in cazul revenirii a anuf caiendaristlc, Iegea contabllltatu nu prevede depunerea vreunhei mstnntan in acest sens,

Potrivit prevedertlor art, vl alln (7) diry ordinul. menuonat in cazul In care entitatea si modiifics data aleass pentru mtocmirea de srtuatu f‘ inanciare anuaEe astfel -
Incat exercitiui financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 0 incheiat se referd la
data de 1ianuarie, respectiv 31 decembrie, far rulajele conturilor de venituri $i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2 respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza s& revind la anul calendaristic incepand cu 01 ifanuarie 2023,

aceasta Intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:
- pentru 31 decemnbrie 2022 - raportdri contabile anuale;
- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3, Sume datorate actionartior/asociatilor”. -

Tn cazul In care Imprumuturile sunt primite de la entitdti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazd in contul 451 Decontéri intre entitdtile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintoemesc la nivelul unut an calendaristic,

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplulut prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatitle financiare anuale inchelate ta data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, far rulajele conturilor de venituri gi cheltuieli corespund exercitiului financiar curent {2023), respectiv exercitiutul

financiar precedent celui de raportare {2022),

3) A se vedea, in acest sens, prevederite pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit crora sumele depuse sau [dsate temporar de catre actionarifasociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate Tn conditiile legli, se inregistreaza In contabilitate in conturi distincte {contul 4551  Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionati/ asociati - dobénzi la conturi curente”).
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VISUAL FAN SA

BILANT

pentru exercitiui financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON”), daca nu este specificat altfel)

BILANT la
31 decembrie 2022
- lei -
Nr. Sold Ia:
Denumirea elementului rd.
1 ianwarie | 31 decembrie
2022 2022
A B | 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 01 - -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 02 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active | 03
' sirnilare si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 31.219 673.833
- 2905 - 2908) |
4. Fond comercial (ct. 2071 - 2807) 04 - R
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale | 05
{206 - 2806 - 2906) ) )
6. Avansuri { ct. 4094) 06 - -
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 31.219 673.833
IL IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) | 08 - _
2. Instalatii tehnice si masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 1 09 721.612 339,469
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 30.997 10.545
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 C. -
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 - 2931) 12 - -
6. Investitii imobiliare in curs de executic (ct. 235 - 2935) 13 - .
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale | 14
(ct. 216 - 2816 - 2916) ) )
8. Active biologice productive (ct. 217 + 227 - 2817 - 2917) 15 - -
9. Avansuri { ct. 4093) 16 - -
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 752.609 | 350.014
111, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 107 5.576.109
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 +2672-2964) | 19 - -
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlatein | 20
comun (ct. 262 + 263 - 2962) ) )
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate | 21
in comun (ct. 2673 -+ 2674 - 2965) ) }
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 - -
| 6. Alte imprumuturi (ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678% + 2679% - | 23
2966* - 2968*) ) )
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 107 5.576.109
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 07 + 17 +24) 25 783.935 6.599.956
B. | ACTIVE CIRCULANTE
L STOCURI
1. Materil prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- | 26
308 +321+322+323+ 328+ 351 +358+381 +/-~388-391-392 3.306.426 | 2.215.685
- 3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/-348*% - 393 | 27

- 3941 - 3952)




VISUAL FAN SA

BILANT
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON"), daca nu este specificat altfel)

- | Nr. Sold 1a:
Denumirea elémentului rd. | - :
1 ianuarie | 31 decembrie
. 2022 2022
A |- B 1 2
| 3. Produse finite si marfuri (ct. 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348* + | 28 _
354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 63.165.022 |  44.249.010
3947- 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 dinct. 4428) 4 . SRR P
' 4. Avansuri {ct. 4091) : 29 - 10.238.541 | - 7.490.320
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 76.709.989 53.955.015
II. CREANTE - ' 1
(Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o pericada mai mare e de - -
un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element) ) B
1. Creante comerciale (ct. 2675% + 2676* + 2678% + 2679% - 2966* | 31 -
~D068% 4+ 4092 + 411 + 413 + 418 - 491) - | | 42567828} 31.615.928
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct 451** 495*) 232 " 6.142.614
-|-3. Sume de incasat de la entitatile asocmtc si entxtatﬂe controlate in] 33 |
comun (ct, 453 = 495%) 1. B B
4, Alte creante (ct. 425 + 4282 T 431** + 437** + 4382 + 441** +| 34 ' :
4424 + din ct. 4428** + 444%* + 445 + 446%* + 447 + 4482 + - 379.201 | 686.492
1 4582 + 4662 + 461 + 473%* - 496 + 5187) B '
- | 5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 - -
| TOTAL (rd.31'1a35) 36 42.947.029 38.445.034
| HL INVESTITII PE TERMEN SCURT o
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37 - -
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505+ 506 + 507 + dinct. 508 - | 38 |
595 - 596 - 598 -+ 5113 + 5114) : | 2.378.555 1.198.188
TOTAL (rd. 37+38) _ - 39 2.378.555 1.198.188
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI & 40 o
| (din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 -+ 542) 7790260 | 4.334.321
ACTIVE CIRCUL’ANTE - 'I‘OTAL 41 _ .
(rd. 30 + 36 + 39 + 40) 129.825.834 - 97.932.558
CHELTUIELLIN AVANS (ct. 471) (rd. 43+44) 42 2.079.731 | 1.830.461
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 43 2.079.731 1.830.461
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 “ -
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN i )
1, Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentanduwse separat | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + - -
1681 - 169) L
' 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + | 46
1625 + 1627 + 1682 + 5191 +5192+51(98) | 174324590 3.564.150
| 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 619.372 1.332.204
| 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 21.049.772 14.958.861
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49 - -
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + | 50
451 ***) - -
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in | 51
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453%*%) B )




VISUAL FAN SA

BILANT
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON™), daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold Ia:
Penumirea elementului rd.
1 ianuarie ; 31 decembrie
2022 2022
A B 1 2

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind | 52
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 FF 4 437H%K L 438] + 44]¥+F

+ 4423 + ADZREE + 4A4FEE 4 446 | 44TV ¢ 4481 + 455 + | 6.686.786 |  10.838.536
456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 473*** + 500 + 5186 + 5193
+ 5194+ 5195+ 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 451a 52) 53 45.788.389 30.693.841

E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 54 |
(i"d. 41 o+ 43 - 53 - 70 - 73__ 76) [ 86.121.938 69.069.178

| ¥. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE 55
| (rd. 25 + 44 +54) 86.905.873 |  75.669.134

G. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile - -
(ct. 161 + 1681 - 169)

| 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + | 57
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 - .
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 - ' -
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 60 - -
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691+ | 61

451 **:ze) - "

| 7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in| 62
comun {ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453%++)

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind| 63
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 FHF L 437HREE L 438 + 44 ] *¥* 5.000.000
+ 4423 + 4428FFF + 444F¥F + 460 F* + 447T7F% + 4481 + 455 + e
| 456%%* + 4581 + 462 + 4661 +473%** + 509+ 5186+ 5193 + 5194

+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 56 Ia 63) 64 5,000.600 -
H. | PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515 + 1517) 65 - -
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 - -
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 2.352.249 1.061.442
TOTAL (rd. 65 + 66 + 67) 68 | 2352249 1.061.442
I. [ VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 70 + 71): 69 - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 70 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 71
(din ct. 475%) B )
: — . ._ - = :
ién\i;e;i:m mregistrate m avans (ct. 472) - total (rd. 73 + 74), 72 4.762) (4.762)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 73 (4.762) (4.762)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 74 - -




VISUAL FAN SA

BILANT
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei (“"RON”), daca nu este specificat altfel)

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost aprobate si semnate de catre administrator

Administrator, intocmit,
Peticila Florentin-Lci Munteamy Christina

y Director economjc

i
Semnatura 3

Nr. Sold la:
Denumirea elementului rd. -
1 ianuarie | 31 decembrie
2022 2022
A B 1 2
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la | 75
clienti (ct. 478) (rd. 76 + 77): i B
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 76 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 77
(din ct. 478%) ' j )
Fond comercial negativ (ct. 2075) 78 - -
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75+78) 79 (4.762) (4.762)
J. | CAPITAL SIREZERVE
L CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 666.660 666.660
. 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) ' 81 - -
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 - -
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare 83 B
(ct. 1018) | B
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) | SOLD C - -
TOTAL (rd. 80 + 81 + 82 + 83 + 84) 85 666.660 666.660
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 15.542.890 15.542.890
ITL. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 - .
IV.REZERVE ;
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 11.000 133,332
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 . -
| 3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 50.003.976 50.004.644
TOTAL (rd. 88 la 90} 21 50.014.976 50.137.976
Actiuni proprii (ct. 109) 92 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94 | - -
V. PROFITUL SAU PIERDEREA | SOLDC 95 |  4.918.158 | 8.202.163
REPORTAT(A) (ct. 117) SOLD D 96 - -
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA SOLD C 97 8.410.939 62.765
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) SOLD D 98 - -
Repartizarea profitului (ct. 129) 9% - .
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 100
(rd. 85+ 86 + 87 + 91 - 92+ 93 - 94 495 - 96 + 97 - 98 - 99) 79.553.623 | 74.612.454
Patrimoniul public (ct. 1016) - 101 - -
Patrimoniu privat (ct. 1017) 102 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 101 +102) 103 79.553.623 74.612.454
1a data de




VISUAL FAN S.A

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

-lei -

614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)

Nr. Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor rd.
2020 2021
A B ] 2
1. | Cifra de afaceri neta ¢l
(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 121.274.083 85.738.421
- Din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii | 0la
preponderente efectiv desfasurate 121.274.083 85.738.421
Productia vanduta 02
(ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708) 387.577]  4.891.082
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 122.441.948 81.523.092
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 1.555.442 675,753
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul | 05
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 766%) ) )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete | 06
(ct. 7411) - -
2. | Venituri aferente costului productiei in curs de -
executie {ct. 711 + 712) Sold C )
Sold D - -
- 3. | Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09
(ct. 721+ 722) ) )
4. | Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 - -
5. | Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 - -
6. | Venituri din subventii de exploatare 12
{ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) " )
7. i Alte venituri din exploatare (ct. 751+ 758 + 7815) 13 3.342.720 214.787
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct. 7815) 14 - -
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 15 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 16
(rd. 01 + 07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13) | 124.616.803 | 85.953.208
8. | a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 17
(ct. 601 + 602) -4.169 144,843
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 18 146.111 39.000
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605 ) 19 | 106.010 111.595
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 20 103.967.020 70.703.455 |
| Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 1.301 9.219
9. 1 Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24), din care: | 22 3.993.913 3.273.327
a) Salarii si indemmizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 23 3.901.046 3201276
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645) 24 92.867 72.051
| 10. { a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si| 25
necorporale (rd. 26 - 27) _ 390.982 986.541
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6817) 26 | 590.982 986.541
a.2) Venituri (ct. 7813) 27 - .
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) | 28 -11.616.670 -325.155
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 29 22.883.786 10.756.321
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 34.493.856 11.081.476
11. | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 18.182.997 10.775.260
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612+ 613+ | 32 15.523.078 9.942 061




VISUAL FAN SA
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2022

{toate sumele sunt exprimate in lei (“RON”), daca nu este specificat altfel)

Nr. " .
Denumirea indicatorilor rd. Exercitiul financiar
2020 2021
A B 1 2
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; | 33 -
cheltnieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza 137.758 136.460
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 34 | - -
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) | 35 | - -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36
(ct. 6587) ) )
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 2.522.161 696.739
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile 38
| radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte - -
de leasing {ct. 666%) :
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -618.084 -1.296.807
- Cheltuieli (ct. 6812) 40 2.261.637 904.990
- Venituri {ct. 7812) _ 41 2.879.721 2.195.797
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 42 ;
(rd. 171a 20 - 21 + 22 + 25 + 28 + 31 +39) 114.753.409 | 84.408.840
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) j 43 9.863.394 1.544.368
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - .
12. | Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612 + 7613) 45 | - -
| - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 . -
13. | Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 |  19.434 40.306
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 - .
14. | Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata 49
(ct. 7418) i "
15. 7A61t8¢=3 venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + | 50 5 100.838 6.927 306
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 51 ) )
. VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 +47 + 49 + 50) 52 2.120.272 | 6.967.612
16. | Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile | 53
financiare detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) ) B
- Cheltuieli (ct. 686) 54 - -
- Venituri {ct. 786) 55 - -
17. | Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666%) 56 314.145 547.652
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 | - - |
Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667 -+ 668) 58 | 2.484.680 7.847.419
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 59 2.798.825 8.395.071
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 60 - -
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 678.554 1.427.459
| VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 126.737.074 92.920.821
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 +59) L 63 117.552.234 92.803.911
18. i PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) [ _
- Profit (rd.62 - 63) ' 64 9.184.842 116.910
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 - -
19. | Impozitul pe profit (ct. 691) 66 773.902 54.145
20. | Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 67 ' - -




VISUAL FAN SA

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

pentru exercitiul finaneiar incheiat la 31 decembrie 2022

{toate sumele sunt exprimate in lei (“RON”), daca nu este specificat altfel)

Nr. Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor rd.
2020 2021
A B 1 2
21. | PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR:
~ Profit (rd. 64 - 66 - 67) 68 8.410.939 62.765
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67); ' 69
(rd. 66 + 67 - 64) ) B

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost aprobate si semnate de catre administrator la data de

Administrator, intocmit,
Peticila Florentim=Lnei Munteanu Christina
VB Director economic

7

Semnétura \>,




VISUAL FAN SA

SITUATIA MODIFCARILOR CAPITALULUI PROPRIYU
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat altfel)

Sold la
. . 31
Sold Ia. Cresteri Reduceri decembrie
1 ianuarie 2021
2921 Total, Prin Total, Prin
Denumirea elementului din care: transfer din care: transfer
Capital subscris 55.000 611.660 - - - 666.660 |
Prime de capital -1 15.542.8%0 - - - 15.542.890
Rezerve legale 11.000 - - - - 11.000
Alte rezerve 50.559.526 - - 555.550 | - 50.003.976
Rezuliatul reportat SoldC 4.336.572 | 23.396.235 - 22.814.649 | - 4.918.158
reprezentand profitu}
nerepartizat Sold D ) B B B ) B
Rezultatul reportat provenit Sold C - - - - R .
din corectarea erorilor d R N N
contabile Sold D - - -
Profitul sau pierderea Sold C 23.396.235 1 8.410.939 - 23.386.235 - 8.410.939
| exercifiului financiar Sold D _ 1 i ” ) R -
Repartizareé proﬁrului - - - - - -
Taotal capitaluri proprii 78.358.333 | 47.961.724 46.766.434 79.553.623
Sold la _ ___Cresteri Reduceri Soid ia
1 tanuarie Tﬂtal, Prin Tﬁtai, Prin 31 .
2022 ; s E decembrie
Denumirea elementului din care: transfer din care: | transfer 2002
Capital subscris 666.660 - - - - 666.660
Prime de capital 15.542.890 - - - . 15.542.890
Rezerve legale 11.000 122.332 122.332 | - - 133.332
| Alte rezerve 50.003.976 668 668 - - T7750.004.644
Rezultatul reportat Sold C 4018.158 | B8.287.939 | 8.287.939 5.003.934 - 8.202.163
reprezentind profitul :
nerepartizat Sold D ) B B ) ) -
Rezultatul reportat provenit Sold C - - - _ _ N
din corectarea erorilor R N _
contabile Sold D B i - .
Profitul sau pierderea Sold C 8.410.939 62.765 - 8.410.939 | 8.410.939 62.765
exercitiviui financiar Sold D } N N _ N
Repartizarea profitului - - - - - -
Total capitaluri proprii 79.553.623 | 8.473.704 | 8.410.939 7 13.414.873 | 8.410.939 74.612.,454

n cursul anului 2022, Societatea a acordat asociatilor sdi dividende in valoare totald de 5.000.000 lei

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost semnate la data de

Administrator,

Peticild Florentin-Lucian

Intocmit,

Munteanu Christi
Director eco i

Semnétur
_Nr.dej

de citre:

tstrare in organismul profesional




VISUAL FAN SA
SETUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Dennmirea elementuiui 2021 20622

| Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:

Profit brut 9.377.875 62.765
Afustdri pentrius:

Amortizare si ajustdri de depreciere privind ;moblllzarale corporale §i 814.439 986.541
necorporale

Ajustari de depreciere privind activele circulante (22.313.442)| (3.177.502)
| Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli (618.084)| (1.290.807)
Veniturile din dobanzi (19.434) (40.306)
Cheltuieli privind dobinzi 314.145 547.652
Venituri/Cheltuieli privind diferentele de curs valutar 818.702 -
Pierdere/(profit) din vénzarea respectiv casarea Imobilizdrilor corporale si (1.261)] )
necorporale )

Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul circulant (11.627.059); (2.911.657)
 Descrestere/(Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura 27.387.114]  6.794.758
Descrestere/(Crestere) a stocurilor (1.056.961)| 23.879.489
{Descrestere)/Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura (27.281.211)1 (6.220.679)}
Dobanzi platite ) (314.145);  (547.652)
Impozit pe profit platit (4.699.411) -
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare (17.591.673)| 20.994.259
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:

Playi pentru achizitionarea de imobiliziri necorporale (223.413)} (1.226.560)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale (204.561) -
Plati pentru achizitionarea de actiuni (5.576.002)
Incaséri din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 1.154 .
Dobanzi incasate 19.434 40.306
| Investitii pe termen scurt (1.077.894)|  1.180.365
Imprumuturi acordate entititilor afiliate '

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie (1.485,280) [ (5.581.891)

Fluxuri de numerar din activitati de finantare:

Plati nete din impromuturi 13.496,160|(13.868.307)
Dividende platite (16.771.831) (5.000.000)
Majorare capital social 45.000 -
 Majorare prime de capital 15.554.000 -
Flux de trezorerie din activitati de finantare 12.323.329 (18.868.307)
(Descrestere)/Cresterea neta a numerarnlui si echivalentelor de numerar (6.753.624)| (3.455.939)
Numerar si echivalente de numerar Ia inceputul exercitiului financiar 14.543.884| 7.790.260
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar 7.790.260] 4.334.321
de catre:

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost semnate la data de

Administrator, Intocmit,

Peticild Florentin-Lucian

Munteanu Christina
Director economic

Mstrare in organismul profesional




VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"'), dacd nu este specificat altfel)

NOTA 1: INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Societatea Visual Fan a fost infiintatd in anul 2002, sub forma juridica de societate cu raspundere limitatd cu
sediul central in Bragov, avind ca obiect de activitate productia si comertul en-gross de produse electronice si
electrocasnice. La data de 24.03.2021, prin Hotarea nr. 62 din data de 24.03.2021, inscrisa in Registrul
Comertului la data de 30.03.2021 in baza rezolutiei nr, 7676 din 30.03.2021, s-a decis transformarea companiei

in Societate pe Actiuni.

Allview (simbol bursier ALW) listat la Bursa de Valori Bucuresti — piata AERO , este o companie cu capital
integral romanesc, care si-a confirmat statutul de vizionar si pionier atunci cand vine vorba de tehnologie, cu un
portofoliu de produse diversificat. Activitatea de baza presupune productia de telefoane mobile inteligente,
sisteme Smart Home, tablete, laptopuri si alte gadgeturi. In anul 2021, compania a lansat strategia "Green by
Allview", prin care ofera solutii pentru generarea de energie verde, nutritic echilibrata i vehicule electrice,
pentru a ajuta utilizatorii sa traiasca o viata mai sanatoasa, mati eficienta din punct de vedere al costurilor si mai
putin daunatoare pentru mediu, prin reducerea amprentei de carbon.

A lansat cel mai complex sistem Smart Home din Romania (2016), AVI - singurul asistent vocal in limba romana
(2017) care foloseste inteligenta artificiala de ultima generatie (2023), a fost printre primele companii din Europa
care a incheiat un parteneriat direct cu Google Android TV™ (2019), fiind primul brand din Romania care a
adoptat tehnologia QLED (2020). Este prezenta pe pietele IT&C din peste 10 tari. Allview investeste constant
in R&D (cercetare si dezvoltare) si isi propune ca, pe termen lung, sa creeze un robot inteligent - asistent

personal.

NOTA 2; PRINCIPIL, POLITICY SIMETODE CONTABILE

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare individuale (,,situatii financiare”) ale Societatii pentru exercitiul financiar
incheiat 1a 31 decembrie 2022 intocmite in conformitate cu:

e Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare

e Prevederile Ordinulyi Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare(,,OMFP

1802/20147)

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare individuale sunt in
conformitate cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

Bilant;

Cont de profit si pierdere;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Situatia modificarti capitalurilor proprii;
Note explicative la situatiile financiare.

® 2 2 o o

Situatiile financiare se referdi doar la Visual Fan SA.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (‘RON”).

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare nu sunt
menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile financiare
in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

{toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON”), dacd nu este specificat altfel)

De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile
contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrufui Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile

ulterioare.
2.2. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2022 au fost intocmite in conformitate
cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitati

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere semmificativa
a activitatii,

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarca s-a realizat pe o bazi prudenta si, in

special;

a) in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost recunoscute
chiar daca acestea devin evidente pumai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

¢) deprecierile au fost recunoscute, indiferent dac rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au
produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost Incasat sau platit) si au fost fnregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau

efectuarii platii.
Veniturile si cheltuielile care au rezultat direet si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute simultan

in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a acestor
venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaror
componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii,
respectiv veniturile cu cheltuielile.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat altfel)

Contabilizarea si prezeniarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al tranzactiei
sau al aneajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare reflecta
realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor

operatiun,

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productic

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la prezentarile
de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,RON”). Contabilitatea operatiunilor efectuate in
valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii sunt prezentate in

lei romanesti.
2.4. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2022 prezintd comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercifiului financiar precedent.

2.5, Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare, presupune
efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale activelor si
datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste
estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si

pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

2.6. Continuitateq activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii,
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize,
conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitinl financiar incheiat Ia 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), dacd nu este specificat alifel)

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala

a Romaniei de la la data tranzactiei,
La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a caror

decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile financiare anuale Ia
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniel, valabil la data incheierii exercitiului
financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al pietei
valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valuta si
a celor exprimate in lei a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care acestea sunt
inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, sunt inregistrate in
contul de profit si pierdere al exercitivlui financiar respectiv.

Flementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri) se
prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii tranzactiei.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de exemplu: imobilizarile
corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta valoare.

Cursurile de schimb RONAISD si RON/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei Ia 31 decembrie
2022 si 31 decembrie 2021, au fost dupa cum urmeaza:

Mengda 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
RON/USD 4.6346 43707
RON/EUR 4,9474 4.9481

2.8, Imobilizari necorporale

Imohilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate din
depreciere.

Licente

Licentele se inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie,
dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Licentele sunt amortizate folosind metoda de amortizare liniara pe perioada coniractului sau pe durata de
utilizare, dupa caz, dupa cum este prezentat mai jos:

Ani

Tip
1-2

Licente

Alte imobilizari necorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei liniare
pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“"RON”), dacd nu este specificat aitfel)

2.9. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import
sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si
orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul st in conditiile de functionare. Reducerile comerciale
primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale identificabile reprezinta venituri in avans
(contul 475 “Spbventii pentru investitii”), fiind reluate in contul de profit si pierdere pe durata de viata ramasa
a imobilizarilor respective. Reducerile comerciale primite ulterior facturani unor imobilizari corporale si
necorporale care nu pot fi identificabile reprezinta venituri ale perioadei {contul 758 “Alte venituri din
exploatare”). Reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea
imobilizarilor achizitionate se inregisireaza in coniabilifate la valoarea justa, pc seama veniturilor in avans
(contul 475 “Subventii pentru investitii”), veniturile in avans aferente acestor imobilizari reluandu-se in contul
de profit si pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie
de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau drept cheltuieli
in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar cheltuielilor efectuate

in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu ¢ imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in care au fost
efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice aferente acestor

cheltuieli, potrivit criteriilor generale de recunoastere.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii partiale,
valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiile necesare
sunt disponibile si sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile corporale.

Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari corporale atunci cand
se estimeaza ca vor {1 folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Costul inspectiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate pentru depistarea defectiunilor, sunt
recunoscute la momentui efectuarii fiecarei inspectii generale, drept cheltuiala sau in valoarea contabild a
elementului de imobilizari corporale ca o inlocuire, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii;
Inspectiile sau reviziile generale sunt obligatorii pentru mentinerea si operarea la parametri normali at
echipamentelor si utilajelor

- Costul inspectiilor sau reviziilor generale depaseste pragul de semnificatie stabilit prin politicile

contabile ale entitatiz.

Amortizarea

Amortizarea valoril activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare econornica. Valoarea amortizabila

este reprezentata de cost.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la
recuperarea integrala a valorii lor de infrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in
vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.

Investitiile efectuate la imobilizérile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de gestiune,
administrare sau alte contracte similare se supun amortizérii pe durata contractului respectiv.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), dacd nu este specificat altfel)

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos,

Tip Ani
Vehicule de transport 4
Imbunatatiri cladire 5

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiilor de
utilizare,precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile
curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale
a duratei de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua perioada de amortizare.
Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in estimarea
moduiui de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic
vittor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedarii
unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea
sa neamortizata, mclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau
cheltuieli, dupa caz, la elementul “Alte venituri din exploatare™, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare™.

2,10, Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute ia entitatile afiliate.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie.
Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare; ajustarile pentru pierderi de valoare se recunosc pe seama contului de profit si pierdere.

211, Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai mare
dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui
activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de
impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire Ia valoarea in timp a banilor si riscurile specifice
activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea
recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina
daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila, este estimata

valoarea pierderilor din depreciere.
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(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat alifel)

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul
in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere,

in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a estimarilor

utilizate pentru a determina valoarea recuperabila
O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu depaseste

valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere nu ar
fi fost recunoscuta.

212 Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt marfurile, materialele consumabile si avansuri pentru cumparari de marfuri.
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate Ia valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii,
mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare
vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu defecte,
Societatea inregistreaza provizioane specifice pentru stocurile depreciate, precum si provizioane generale
reprezentand 100% din valoarea stocurilor de marfuri fara miscare mai mult de 1 an din cauza deprecierii tebnice

si de piata a produselor societatii.

2.13. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initia!l la valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare sau de
plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a
creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea. Societatea Inregistreaza
ajustari de valoare pe baza analizei individuale a recuperabilititii soldurilor vechi, precum si in baza litigiilor
existente cu clientii, insolventei sau falimentulu acestora (100% din valoarea creantei), respectiv in cazul
creantelor cu scadenta depdsitd cu mai mult de 1 an (100% din valoarea creantei),

Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.
Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate

fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

2.14, Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe termen de cel
mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, cecuri si efectele

comerciale depuse la banci.
Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, contur la

banci.
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213 Cheltuieli in avans

Cheltuielile in avans reprezinta cheltuieli platite in exercitiul financiar curent dar care privesc exercitiile
financiare viitoare.

2.16. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt sunt inregistrate la suma primifa.

2,17 Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor pentru
bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate,

2.18. Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt

retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.
Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si

pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing.
2.19. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generatd de
un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, jar datoria

poate {1 estimata in mod credibil.
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare

stingerii obligatiei curente.
Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-o, in

mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte parti la acel
moment.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In
cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat

prin reluare la venitor.

Provizioane peniru garantii

Un provizion pentru garaniii este recusoscut atunci cand produsele sau serviciile acoperite de garantie sunt
vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatii istorice cu privire la garantiile acordate si este estimata
prin ponderarea tuturor rezultatelor posibile cu probabilitatea de realizare a fiecaruia.

fncepand cu octombrie 2015, Societatea Visual Fan SRL a externalizat operatiunea de service cétre un
subcontractor, provizionul a fost calculat conform contractului de service incheiat intre parti. Astfel,conform
contractului de service, in determinarea valorii prestarii serviciilor se aplica un procent la valoarea costului
vanzarilor lunare de produse realizate catre Visual Fan SRL, pentru care se vor recunoaste cheltuieli cu
provizioanele in perioada curenta. Provizioanele pentru garantii acordate clientilor se vor relua la venituri si in
acelasi timp vor fi recunoscute cheltuieli cu prestatiile externe in mod liniar , pe durata celor doi ani de garantie

aferenti marfurtlor vandute.
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Provizioanele pentru garantii acordate clientilor au fost calculate astfel:
- pentru mirfurile vindute dupa data Inceperii contractului de prestari servicit cu prestatorul de service s-
a aplicat un procent de 4,3% la valoarea costolui vinzérilor lunare din 2015, 6,5% la valoarea costului
vanzarilor lunare din 2016, respectiv un procent aplicat la valoarea costului vanzarilor lunare agreat cu
prestatorul de service recalculat periodic pentru a reflecta valoarea estimata a reparatiilor in perioada de
garantie (aproximativ 7% la valoarea costului vanzarilor lunare din 2018 - 2022), pentru care se recunosc

cheltuieli cu provizioanele in perioada curentd..

2.24. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Socictatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu opereaza
nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea
ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor

salariati.
221 Capital social

Capitalul social compus din parti sociale, este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire.
Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului.

222 Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la

20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale. .

2.23. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.24. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social
se preia in cadrul rezultatutui reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc
situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea
generala a aasociatilor care au aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende
cuvenite actionarilor asociatilor, potrivit legii.

2.25, Insirumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen, creante,
datorii st sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu
politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 “Principii, politici si metode contabile”.
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2.26. Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al livrarii lor
pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de proprietate asupra

bunurilor respective, catre clienti.
Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea

asupra bunurilor
b) Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facuto, in mod normal, in cazul

detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;
¢) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate; si
¢} costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia reprezinta o
vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentul cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de proprietate asupra
bunurilor se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a desfasurat tranzactia, si termenilor din

contractele de vanzare.

Pentru bunurile transmise in vederea testérii sau a verificrii conformitétii, se considera cé transferul proprietatii
bunurilor a avut loc la data acceptirii bunurilor de citre beneficiar.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct
in contabilitate (contul 709 “Reduceri comerciale acordate™), pe seama conturilor de terti. In cazul in care
reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare datei bilantului, acestea se inregistreaza 1a data bilantului
in contul 418 "Clienti ~facturi de intocmit®, si se reflecta in sifuatiile financiare ale exercitiului pentru care se

face raportarea daca sumele respective se cunosc la data bilantului.

Ciand entitatea pdstreazd doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate poate fi o vinzare cu
améinuntul, cu o clauzi de returnare a banilor In cazul In care clientul nu este satisficut. In asemenea cazuri,
veniturile sunt recunoscute in momentul vanzarii, presupunandu-se c3 vanzitorul poate estima in mod fiabil
retururile viitoare §i poate recunoaste un provizion aferent retururilor pe baza experientei anterioare si a altor

factori relevanti.

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu
stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte operatiuni care nu

pot i considerate livrari de bunuri.
Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de sitvatii de lucrari care insotesc facturile, procese-verbale

de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptiei serviciilor prestate.

2.27. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data situatiilor
financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.
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2.28. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, venituri din diferente de curs valutar. Veniturile financiare
se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod
proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, cheltuieli din diferente de curs
valutar. Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor
cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de

angajamente.

2.29. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronaté a informatiilor in situatiile
financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarti lor. Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe perioade
anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;
b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii

financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Corectarea erorilor semmificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului

reportat.
Corectarea erorilor aferente exercitiitor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale

acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune
ajustarca informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la
pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele
explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate de asemenea informatii cu privire la
natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea.

2.30. Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financiare, denumita
in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare daca

acea persoana;
(1)  detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

(ii)  are o influenta semmificativa asupra entitatii raportoare; sau
(iii) este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii

raporfoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:
(i) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-

mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);

(ii) o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate asociata
sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta entitate),

(iii) ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

(iv) o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a tertei
entitati;
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(v}

(vi)

(vii)

(viii)

entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai unei
entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un astfel
de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei
persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are o
influenta semmificativa asupra entitatil raportoare; sau este un membru al personalului-cheie din
conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare.

© persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau sau controlul
comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personaluhui-
cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului —cheie
din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a planifica,
conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director (executiv sau altfel)
al entitatii.

Membrii apropiati ai familief unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa influenteze
sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b} copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

c) persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al acestei

persoane.
In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul aceluiasi

grup.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat altfel)

3.1. Imobilizari necorporale

La 31 decembric 2022, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de este de 673.833 lei
(2021: 31.219 lei).

3.2. Imobilizari corporale

La 31.12.2022 valoarea contabila neta a imobilizarilor corporale este in suma de 350.014 lei (2021: 752.609
lel.)

Pierderi din depreciere

La 31 decembrie 2022, Societatea a analizat sursele interne si externe de informatit si a concluzionat ca nu
exista indicii de depreciere a activelor imobilizate.

3.3. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2022:

Soldla}  Soldla
1 januarie; 31 decembrie
2022 2622
Actiuni detinute la filiale -Headlight 107 107
Actiuni detinute la filiale —Intervision Trading 5.575.812
Actiuni detinute la filiale ~Visual EV. 190
Total 167 5.576.109
Detaliile despre entitdtile in care Societatea detine imobiliziri financiare:
Procent de Valoarea
detinere investitiei ' 31 decembrie 2022
Nume entitate tian | 31 dec | lian | 31dec | Capital | Rezerve Plerdiel;e;
' 2022 | 2022 | 2022 | 2022 | entitate | entitate | oo o
entitate
Intervision Trading 0 61% (15.575.812 610 - -
Headlight Solutions 12% 12% - 107 60 - -
Visual Ev Distribution 95% 95% - 190 190 - .
Total general 5.576.109 860 - -

Allview a preluat, in ianuarie 2022, pachetul majoritar de 51% din Intervision Trading, unicul distribuitor
AKAI din Europa Centrala si de Est , iar in noiembrie 2022, Visual Fan a achizitionat inca 10% din actiunile
Intervision Trading, distribuitor AKAT . Costul tranzactiei a fost de 5.575.812 lei

Dupa inregistrarea acestei tranzactii, care marcheaza o etapa importanta in dezvoltarea si consolidarea
companiei, Visual Fan detine in acest moment 61% din Intervision Trading.

Achizitia participatiel majoritare in cadru! unicului distribuitor din ECE al produselor comercializate sub
brandul popular AKAIL reconfirma pozitia Visual Fan intre cei mai puternici jucatori pe piata IT&C din
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regiune, obtinandu-se sinergii la nivelul canalelor de distributie, atat externe, cat si interne. Prin realizarea
acestel achizitii, va fi generata pe termen lung o crestere semnificativa a cifrei de afaceri si a profitabilitatii
ALW,

CEO-ul si fondatorul Intervision Trading, Dorin Ciobanu, a ramas la conducerea companiei, iar de la
inceputul] anului 2022 strategia companiei s-a axat pe:

# Imbunatatirea performantelor in vanzari si maximizarea oportunitatilor de dezvoltare prin
impartirea in doua divizii de vanzari: interna si externa;

» Dezvoltarea gamei de top de divertisment audio-video pentru acasa, prin adaugarea in portofoliu
de noi produse flagship ale brandului japonez AKAl, inovatoare, cu performante inalte, menite sa
reinvie traditia prin care AKAl este definit ca pionier in domeniu;

» Diversificarea portofoliului de produse AKAI distribuite, cu noile game ce inchid televizoare
SMART sinon SMART, dedicate pietelor externe, si produse SDA (Small Domestic Appliances).

Intervision Trading SRL, cu sediul Sat Smeura , Comuna Mosoaia, strada Aleea Fagetului, nr 8, jud Arges,
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J3/277/1996, avand cod unic de inregistrare
RO8257388 a desfasurat in anul 2022 urmatoarea activitate: comert cu ridicata de piese si accesorii pentru
autovehicule, cod CAEN 4643 si a realizat indicatori:

# Venituri din exploatare: 38.847.716 let
Cheltuieli de exploatare: 34.028.477 lei
Venituri financiare: 780,587 lei
Cheltuieli financiare: 1.426.049 lei

Y ¥ Y

TOTAL CHELTUIELI: 36.127.831 lei

TOTAL VENITURI: 39.628.303 lei

PROFIT NET: 3.500.472 lei

Sltuana patrimoniului la data de 31.12.2022 se prezinta in felul urmator:
Imobilizari necorporale: 24.361 lei

Imobilizari corporale: 124.089 lei

Imobilizari financiare: 20.263 lei

Active circulante: 26.012.860 lei

Datorii pe termen scurt: 11.537.130 lei

Datorii pe termen lung: 12.222.040 lei

VVYYVYYVY

NOTA 4: STOCURI

31 decembrie 2021 31 decembrie 2022

Materiale consumabile 3.333.139 1.954.658
Obiecte de inventar in magazie 393.855 444,996
Ajustiri pentru deprecierea materialelor (420.568) (183.969)
Materii prime si materiale consumabile 3.306.426 2.215.685
Marfuri in curs de aprovizionare 7.944.372 5.616.621
Marfuri 62.537.996 46.444.297
Ajustari pentru deprecierea marfurilor (7.317.346) (7.811.908)
Produse finite si marfuri 03.165.022 44.249.010
Avansuri pentru achizitia de stocuri 10.238.541 7.490.3240
Total 76.709.989 53.955.045
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NOTA 5: CREANTE

La 31 decembrie 2022 creantele Societatii sunt dupa cum wrmeaza:

Termen de lichidiate
Creante Sold la Sold la pentru soldul de la
1 ianuarie 2022 131 decembrie 2022 31 decembrie 2022
Sublan Peste 1 an
1 Creante clienti 42.567.828 31.615.928 31.615.928 -
2 Creante clienti incerti

3 IAjustari de valoare clienti 6.142.614 6.142.614 -

(3e=3+2 Total creante comerciale 42.567.828 37.758.542 37.758,542 | -

4 |Alte creante si debite 379.201 086.492 680.492 -
5 Sume de incasat de Ia o )

_ entitatile afiliate - 6.142.614 6.142.614 -

=3-+4+5  [Total creante 42.947.029 38.445.034 | 38.445.034 -

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90 de zile
si 140 zile la RCS RDS bilete la ordin (contract bancar de forfetare).

In cursul anului 2022 Societatea a inregistrat compensari intre creante si datorii fata de Altex Romania,
Selgros Cash&Carry si Carrefour Romania . Valoarea bruta a datoriilor si creantelor care au facut obiectut

compensarii a fost de 286.716 lei (2021: 2.359.260 lei).

La 31 decembrie 2022, societatea a recunoscut ajustari pentru deprecierea creantelor clienti in suma de
16.371.275 lei (2020: 18.424.258 let) conform politicii societatii. Creantele care au depasit scadenta cu mai

mult de 1 an sunt ajustate pentru depreciere in totalitate

Miscarile ajustarilor pentru deprecierea creantelor au fost urmatoarele:

2021 2022
Sold fa 1 ianuarie 19.458.399 18.424.258
Cresteri in timpul anului 1.215.441 .
Reversari in timpul anului 2.249.582 2.052.983
Sold 1a 31 decembrie 18.424.258 16.371.275
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Mai jos este prezentata componenta altor creante;

1 ianuarie 31 decembrie Termen de lichiditate
2022 2022 Sub 1 an 1-5ani Peste §
Alte creante ani
Alte creante cu bugetul statului 229.003 128,595 128,595 - -
Alte creante 671.306 557.897 557.8%7 - -
‘Fotal alte creante 900.309 686.492 686.492 - -
i;;;las;a;l de depreciere pentru alte 521108 | ) ) )
Alte creante, net 379.201 686.492 686.492 - -
NOTA 6: CASA SI CONTURI LA BANCI
Sold la Sold 1a
_ 1 ianuarie 2022 | 31 decembrie 2022
Conturi la banci in let 7.563.165 4.086.291
Conturi la banci in valuta 226,558 239.054
Numerarincasa 537 4,243
Alte echivalente de numerar - 4,733
Total 7.790.260 | 4.334.321
NOTA 7: CHELTUIELI IN AVANS
Sold la Sume la 31 decembrie 2022
Sold la 31 decembrie | € reluat intr-o perioada
I ianunarie 2022 '
2022 <1 an >1 an
Alte cheltuieli efectuate anticipat 2.079.731 1.830.461 1.625.824 | 204.637
Total 2.079.731 1.830.461 1.625.824 204.637

“Alte cheltuieli efectuate anticipat” reprezinta facturi in avans primite de la subcontractorul de service
Diangi Grup SRL pentru activitatea de service efectuata in perioada de garantie a produselor, conform
contractului incheiat (a se vedea nota 2.19). Cheltuielile se recunosc in contul de profit si pierdere liniar pe
perioada de garantie a produselor (2 ani).

NOTA 8: DATORII

La 31 decembrie 2022 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Termen de exigibilitate
Sold la Sold la pentru soldul de ia
Datorii 1 ianuarie | 31 decembrie 31 decembrie 2022
2022 2022 : Peste
| Sublan | 1-5ani | 5ani
1. Surmne datorate institutiilor de creditl 17.432.459 3.564.150 | 3.564.150 . -
D, Avansuri incasate in contul 619372]  1332.294] 1.332.204 ) ]
comenzilor
3, Datorii comerciale - furnizort terti § 21.049.772 14.958.861| 14.958.861 - 4
y,  [Aledatoriiinclusiv datordi fiscale | || coc seql 0 838 536 10.838.536 . )
si datorii privind asigurari sociale
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g:}‘”* Total 50.788.389|  30.693.841 30.693.841 i .

Liria de alte datorii este detaliata in tabelul urmator:

Sold 1a Sold ia Termen de exigibilitate
Datorii 1 ianuarie 31 decembrie . Peste 5
2021 2021 Sub1an 1-5ani ani
Salarii si datorii asimilate 276.570 273.035} 273.035 - -
Dividende de plata 4.800.000 4,096,855 4.096.855 - -
1A sociati —conturt curente 1.244,180 1.244.180 1.244.180 - -
Impozit profit 43.885 98.029 98.026 - -
TVA de plata 316.486 120.930 120.930| - -
[Fonduri speciale 5.665 5.507 5.507 - -
Garantie de buna executie 5.000.000 5.000.000 5.000.000 - -
Total 11.686.786 10.838.536| 10.838.536 - -

Surma de 5.000.000 lei reprezinta garantie de buna executie retinuta conform contractului de service incheiat
cu furnizorul Diangi Grup SRL si se va returna la sfarsitul perioadei contractuale .

Sume datorate institutiilor de credit

Societatea are incheiate o serie de contracte de credit cu banci comerciale, pentru numerar in scopul finantarii
activitatil curente si non-cash in scopul emiterii de scrisori de garantie, deschiderii de acreditive, avalizarii

biletelor la ordin prezentate in continuare:

. Sold la Sold Ia

 Datorii Moneda| 4 ¢; huarie 2022 31 decembrie 2022

Credit Raiffeisen pe termen scurt RON 7.608.353 3.623.536
Credit Raiffeisen Uush 3.473.676( (47.838)
Credit Raiffeisen overdraft RON 83.022 -
Credit Raiffeisen overdraft USD 6.278.955 -
Credit OTP RON {11.545) (11.545)
Credit LIBRA RON (2) (2)
Total lei 17.432.459 3.564.151

Facilitati de credit Raiffeisen Bank

1.Facilitate de avans in cont curent in baza contractului de credit 30013/2013 pentru emitere si plata de
acreditive pe relatia clienti Retail, in valoare de 2,7 mil USD, cu maturitatea 06.05.2023, sold 1.349.783,88

USD.

2.Facilitate pentru tranzactii derivative in valoare de 400.000 EUR cu maturitatea 30.08.2023, negarantata.
Gaj pe conturile curente. Suma utilizata 1a 31.12.2022 de EUR 18.800.

3.Facilitate de overdraft pentru finantare cheltuieli curente in suma de USD 1,500,000 USD, maturitate
28.05.2023, facilitate neutilizata la 31.12,2022, conform contract de credit nr 30039/ (08.12.2015,

4 Facilitate de avans in cont curent IMM Invest in baza contractului de credit 30046/2020 semnat in
18.03.2021 pentru finantare cheltiuieli curente in suma de RON 5,000,000, sold Ia 31.12.2022 de RON

0,00, maturitate 16,12.2023.
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5.Facilitate de Prefinantare pentru Finantarea confractuui comercial incheiat de catre Imprumutat (in
calitate de furnizor/vanzator) cu partenerul sau comercial (in calitate de achizitor/cumparator) cu scopul
furnizarii de echipamente IT specializate in valoare de 9 mil RON, cu maturitatea 30.01.2023, sold 0,00

RON cf cir credit 30037/2021.

6.Facilitate de avans in cont curent IMM Invest in baza contractului de credit 30051/2022 semmat in
22.07.2022 pentru finantare cheltuieli curente in suma de RON 5,000,000, sold la 31.12.2022 de RON
3.575.698,11, maturitate 29.06.2025.

Pentru garantarea obligatiilor Societatii in cadrul acestor contracte de credit, s-au constituit in favoarea
bancilor urmatoarele garantii:

o cesiunea de creante din anumite contracte comerciale incheiate intre societate si terte parti;
e garantie reala mobiliara de prim rang asupra soldurilor creditoare deschise de catre Societate la bancile

imprumutatoare;
¢ cash colateral reprezentand un procent din valoarea scrisorilor de garantie si a acreditivelor emise;

e garantie reala mobiliara de prim rang asupra bunurilor mobile - stocurile de marfa detinute de Societate,

NOTA ¢: PROVIZIOANE

. . . .SOld la‘ Transfer | Transfer din Sold 1a .
Denumirea provizionului 1 ianuarie in cont cont 31 decembrie
2022 2022
Provizioane pentru garantii acordate
clientilor 2.162.643 672.717 2.006.191 829.169
Alte provizioane 189.606 232,273 189.606! 232.273
Total 2.352.249 904.999 2.195.797 1.061.442

Provizioane pentru garantii acordate clientilor

Pe baza experientei precedente a Societdtii cu costurile efectuate In perioada de garantie, Societatea a
estimat la 31 decembrie 2022 si 2021 un provizion pentru costuri viitoare cu reparatiile in perioada de
garantie aferente vanzirilor efectuate in perioadele precedente (durata de garantie acordata clientilor pentru
produsele vandute este de 2 ani).

Incepand cu octombrie 2015, Societatea Visual Fan SRL a externalizat operatiunea de service ciitre un
subcontractor, provizionul a fost calculat conform contractului de service incheiat intre parti.
Astfel,conform contractului de service, in determinarea valorii prestarii serviciilor se aplica un procent la
valoarea costului vanzarilor lunare de produse realizate catre Visual Fan SRL, pentru cate se vor recunoaste
cheltuieli cu provizioanele in perioada curenta, Provizioanele pentru garantii acordate clientilor se vor relua
la venituri si in acelasi timp vor fi recunoscute cheltuieli cu prestatiile exteme in mod liniar , pe durata celor
doi ani de garantie aferenti marfurilor vandute.

Provizioanele pentru garantii acordate clientilor au fost calculate astfel:

- pentru mérfurile vandute dupa data Inceperii contractului de prestari servicii cu prestatorul de
service s-a aplicat un procent de 4,3% la valoarea costului vinzarilor lunare din 2015, 6,5% la
valoarea costului vanzirilor lunare din 2016, respectiv un procent aplicat la valoarea costului
vanzarilor lunare agreat cu prestatorul de service recalculat periodic pentru a reflecta valoarea
estimata a reparatiilor in perioada de garantie (aproximativ 7% la valoarea costului vanzarilor
hunare din 2018 - 2022), pentru care se recunose cheltuieli cu provizioanele in perioada curent..
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NOTA 10: CAPITAL SI REZERVE
In anul 2021 VISUAL FAN a facut primul pas spre listarea societatii la Bursa de Valori Bucuresti

In 26.02.2021 Visual Fan a incheiat contractul de prestari servicii intermediere nr.D1009/26.02.2021 cu
Societatea de servicii de investitii financiare TRADEVILLE S.A., cu sediul in Phoenix Tower, Calea Vitan
ar. 6A, BL B, Tronson B, et. 3, sector 3, Bucuresti, avind codul de inregistrare fiscald RO 8694021 si
numdrul de ordine In Registrul Comertului J40/5868/1996, autorizatd pentru a desfisura activititi de
servicii de investitii financiare prin Decizia C.N.V.M. nr. 2225/15.07.2003, inregistratd in Registrul
C.N.V.M, sub nr. PJROISSIF400033 din 17.05.2006

La data de 24.03.2021, prin Hotarea nr. 62 din data de 24.03.2021, inscrisa in Registrul Comertului la data
de 30.03.2021 in baza rezolutiei nr. 7676 din 30.03.2021, s-a decis transformarea lui SC VISUAL FAN
SRIL in Societate pe Actiuni si s-a marit capitalul social de la 55.000 lei 1a 100.000 lei

La data de 07.04.2021 s-a emis Hotirdrea AGA nr. 1/07.04.2021 privind majorarea capitalului social al
societitii VISUAL FAN S.A. cu suma de [1.110 lei, de ta 100.000 lei pani la 111.110 lei, prin emisiunea
a 111.100 actiuni ordinare, nominative, dematerializate, cu o valoare nominald de 0,1 lew/actiune, in
schimbul aporturilor in numerar virsate integral la data subscrierii.

La data de 23.04.202] a avut loc oferta de tip plasament privat de actiuni emise de Visual Fan, prin care
compania Visual Fan SA realizeazi o majorare a capitalului social prin aport in numerar, a fost incheiatd
anticipat In prima zi, in conditiile unei suprasubscrieri de peste 6 ori. Visual Fan a emis 111.100 acfiuni
(simbol ALW), subscrierea minima in oferta fiind de 1.100 actiuni (adica 121.000 lei). Pretul de subscriere
in ofertd a fost cuprins intre 110 lei pe actiune si 140 lei pe actiune. Valoarea primei de capital fiind de

15.542.890 lei

La data de 14.10.2021 actionarii Visual Fan SA companie listatd la Bursa de Valori Bucuresti sub simbolul
ALW, au aprobat majorarea capitalului social prin emisiunea urnui numir de 5.555.500 actiuni alocate in
mod gratuit citre tofi actionarii societétii inregistrati la data de 09 februarie 2022,

Capital social

""" Sold la Sold la
1 ianuarie | 31 decembrie
2022 2022
Numar Numar
Numar parti sociale - -
Numar parti nominative 6.660.660 6.606.660
Valoare nominala 0.1 (.1
[ lei| lei
Valoare capital social 666.660 | 666.660
Structura actionarilor
. Sold 1a 1 ianuarie o Sold 1231 N
Asociatl 2022 % | decembrie 2022 %
Peticila Florentin Lucian 552.000] §2,80% 552.000 82,80%
Cotuna Camelia Stefania 18.0001 2.70% 18.000 2.70%
Peticila Manuela 30.000| 4.50% 30.000 4.50%
Persoane fizice 61.600| 9.24% 61.600 9.24%
Persoane juridice 5.060!1 0.76% 5.060 0.76%
Total 666.660[ 100% 666.660 100%
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Rezultatul exercitinlui si repartizarea profitului

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

[ Total vanzari

- 2021 2022
Rezultat reportat de repartizat la inceputul exercitiului .
e _p_ e P P 4.918.158| 8.206.097
Profit net de repartizat 8.410.939 62.765

-rezervalegala = . 123.000 -

- alte rezerve . . -

- dividende _ 5.000.000 3,934
- corectare erori contabile . .
Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la
sfarsitul exercitinhui financiar ~ 8.200.097 - 62.765
NOTA 11: CIFRA DE AFACERI NETA -

~ Vanzari pe arii geografice: .~ R S
Vanzari in 2021 Vanzari in 2022
Vanzari in spatiul UE 6.579.831 3.191.925
{ Vanzari In afara spatiuiui UE 614.263 468.747
| Total vanzari la extern 7.194.094 3.660.672
Vangzari la intern 114,079,989 | 82.077.749
121.274.683

'NOTA 12: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE -

85.738.421

- Alte venituri din exploatare 214.787 lei (2021: 3.342.720 let) reprezinta comisioane bancare refactﬁraté
clientilor conform intelegerilor intre parti si incasari conform contractelor intre pazti.

NOTA 13: CHELTUIELI CU PERSONALUL SI INFORMATII PRIVIND SALARIATH. MEMBRII
'ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE o

- 13.1 Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

- La incheierea exercitinlui financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directorilor, de asemenea nu avea nici o obligatie privind plata pensiilor catre fostii

membrii ai CA si conducerii executive

13.2 Salariati

‘Numarul mediu al salariatilor din timpul anului a evoluat dupa cum urmeaza :

2021 2022
Personal conducere 6] 6
Personal administrativ 34| 32
Personal productie (servicii) 301 25
Total 76 63

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2020 si 2021 sunt urmatoarele:

l

| 2021

I 2022 [
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Cheltuieli cu salariile 3.635.441 2.996.901
Cheltuieli cu tichetele acordate angajatilor 265.605 204375
Cheltuieli cu asigurarile sociale 92.867 72.051
Total 3.993.913 3.273.327

In Hotararea AGEA 2/20.04.2021 s-a aprobat planul de recompensare ( stimulare) cu
optiuni a persoanelor cheie din societate , in scopul stimularii performantei si recompensarii
persoanelor nominalizate de administrator unic , astfel s-a stabilit un numar maxim de actiuni care
vor i distribuite cu titlu gratuit , catre angajatii si membrii din conducerea societatii , care este
egal cu 1% din actiunile societatii din total , 1a pret preferental ( Stock Option Plan) raportat in
numarul total de actiunim care vor fi distribuiti in cei 3 ani de desfasurare a planului.Persoanele
care participa la planul de recompensare cu optiuni sunt indreptatite la finalul perioadei de
dobandire sa isi exercite cu titlu gratuit dreptul optiune asupra unui numar total de 53.142 actiuni
emise de societate , dupa cum urmeaza: in primul an un numar total de actiuni de 53.334, in al
doilea an 6.672 , iar in al treilea an un numar de 6.660 actiuni. Primul an de optiune va fi 2023

NOTA 14: ALTE CHELTUIELI DE EXPL.OATARE

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2021 2022
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal ~1.008.422 906.674
Cheltuieli cu chiriile 375318 610.810
Cheltuieli de intretinere si reparatii 105.015 79.893
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 261.670 118.748
Cheltuieli cu primele de asigurare 375.318 313,527
Cheltuicli privind comisioanele si onorariile 198.096| 205.410
Cheltuicli postale si taxe de telecomunicatii 198.412 199.163
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 6.707 18.025
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 2.681.295 1.630.242
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 10.312.828 5.859.568
Cheltuieli privind prestatiile externe-total 15.523.081 9.942.060
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 137.758 136.460
Cheltuieli cu despagubiri, amenzi si donatii 1.506.066 143.894
ICheltuieli cu taxe specifice activitatii desfasurate (taxa de
timbru verde, taxa UPFR) 1.016.092 552.846
Total 18.182.997 16.775.260
LAlte cheltuieli cu serviciile executate de terti" includ:
2021 2022

Servicii cu subcontractori (service) 3.450.141 2.682.221

Cheltuieli cu colaboratori si prestari servicii 6.862.687 3.177.347

Total 10.312.828 5.859.568
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NOTA 15: VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

Venituri financiare 2021 2022
1 Venituri din dobanzi — depozite 19.434 40.306
2 Veniturt din diferente de curs valutar 2.100.838 6.927.307
3 =142 Venituri firanciare, total 2.120.272 6.967.613
Cheltuieli financiare 2021 20622
1 Cheltuieli privind dobénzile — institutii de credit 314.145 547652
2 Cheltuieli din diferente de curs valutar 2.484.680 6.677.054
Ajustdri de valoare privind imobilizarile _
3 financiare si investitiile financiare detinute ca - 1.180.365
active circulante
4=1+2 - .
+3 - Total cheltuieli financiare 2.798.825 | 8.395.071
NOTA 16: INFORMATII PRIVIND RELATHLE CU PARTILE LEGATE
16.1.Natura tranzactiilor cu partile legate
Nume societate (inclusiv forma juridica) Natura relatiei Tip tranzactii
General Pyt SRL Furnizor chirie |
Intervision Trading Client marfuri
Headlight Solutions Chient Proiect
Visual Ev Distribution - -
16.2.Sume datorate si de primit de la partile legate
16.2.1.Creante de ia partile legate
Sold Ia Sold la
1 ianuarie 2622 | 31 decembrie
Filiale 2022
Visual Ev Distribution 45.544 45,544
Intervision Trading - 282.697
Headlight Solutions 5.515.250 4.760.882
General Pyt 686,752
Allview Electronics ES 366.739
‘Total 5.560.794 6.142.614

Filialele Allview Electronics SP ZOO (Polonia) si Allview Electronics Es( Spania) au suspendata

activitatea contabila st de vanzare

16.2.2.Datorii catre partile legate

La 31 decembrie 2022 Societatea nu are datorii fata de entitatile cu care se afla in relatii de afiliere.

16.3.Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legate
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16.3.1. Vanzari de bunuri

Filiale 2021 2022
Intervision Trading - 1.713.811
Headlight Solutions 5.560.841 5.927.658
Total 5.560.841 7.641.469

16.3.2. Achizitii de serviciiymarfuri

2021 2022
Intervision Trading - 1.103.155
Alte parti legate
General Pyt SRL 371.470 566.987
Total 371.470 1.670.142

NOTA 17: EVENIMENTE ULTERIOARE

In contextul conflictului dintre Rusia si Ucraina, inceput la 24 februarie 2022, UE, SUA, Marea Britanie si
alte tari au impus diverse sanctiuni impotriva Rusiei.

Compania Visual Fan nu are expuneri directe fata de clienti sau furnizori din Rusia, managementul
companiei monitorizeazd constant schimbirile din cadrul ecosistemului de business (clienti, furnizori,
tendinte prefuri) si impactul schimbdrilor economice, legislative sau geo-politice.

Chiar daca anul 2022 a debutat sub semnud impredictibilititii din cauza valului cinci pandemic, contextului
geopolitic actual gi situatiei de securitate incerte, Visual Fan are incredere in capacitatea echipei de
adaptabilitate, demonstratd in cei 20 de ani de activitate, De-a lungul timpului, societatea a reusit si treaca
cu bine peste crizele economice, sanitare, globale, pe care nu doar ¢ le-a depésit §i chiar le-a transformat
in oportunitdti generatoare de profitabilitate.

NOTA 18: CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fic la exercitiile
financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueazd la data constatdrii lor. Erorile din
perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii
pentru una sau maj multe perioade anterioare rezultind din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza
informatii credibile care:

a} erau disponibile Ia momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate
spre a {i emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de profit
si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercifillor financiare precedente se
efectueazi pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare
precedente se corecteazd, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi, erorile
nesemnificative pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere.

In cursul anul 2022, Societatea nu a avut erori semnificative aferente exercitiilor financiare
precedente pe seama contului de rezultat reportat.
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NOTA 19: CONTINGENTE

19.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistzate la data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania,
acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase).
Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante

de platif catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile

penalizatoare, in masura in care este cazul,
In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

19.2 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate
are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivel tranzactii. In baza acestui concept, preturile de
transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati
intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de

piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

19.3 Brevete si licente

fn cursul desfasurdrii activitatii sale, Societatea comercializeazi produse electronice (smartphone-uri,
tablete si altele) care pot contine brevete sau licente protejate pe teritoriile de interes pentru Societate, stin
urma ca@rora Societatea ar putea s fie expusa la suportarea unor costuri pentru a obtine dreptul de utilizare
a respectivelor drepturi de proprietate intelectuali.

Drepturile de proprietate intelectuald din industria In care Societatea activeazi sunt deosebit de numeroase,
se actualizeazd In mod frecvent §i nu este practic pentru o societate care activeazi in aceastd industrie si
monitorizeze in mod eficient respectarea tuturor drepturilor de proprietate intelectuald care sunt protejate
pe teritoriile de interes pentru Societate,

Incepénd cu anul 2016, Societatea a ficut demersuri de identificare a brevetelor si licentelor esentiale pentru
produsele pe care le comercializeazi si cautd s3 se asigure ci detine toate drepturile de proprietate
intclectuald necesare pentru a fsi desfasura activiatea, Societatea este totusi supusi riscului de a fi
influentatd in mod negativ de pretentii din partea unor detindtori de drepturi de proprietate intelectuald (sau
de reprezentantii acestora), pretentii care pot f urmate si de actiondri in instanti a Societitii de citre acestia
pentru presupusa Incilcare a unor drepturi de proprietate intelectuala.

Pe plan mondial, litigiile cu privire la incalcarea unor drepturi de proprietate intelectuald sunt tot maj
frecvente, sumele solicitate de detindtorii de drepturi de proprietate intelectuald (sau de reprezentantii
acestora} sunt substanfiale, iar In afara solicitdrii de plafi pentru incilcarea drepturilor de proprictate
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intelectuald, acestia pot solicita si mésuri complementare, precum blocarea vanzarilor unor anumite produse
considerate a incélca respectivele drepturi.

Cu toate ¢ Societatea nu are In prezent cunostintd de incélcarea vreunui drept de proprietate intelectuald
protejat pe teritoriile de interes pentru Societate, nu are cunogtintd de pretentii financiare sau de altd natura
din partea unor terti cu privire la incélcarea unor drepturi proprietate intelectuald protejate pe teritoriile de
interes pentru Societate si nu a fost si nu este implicatd in niciun litigiu legat de astfel de spete, Societatea
este constientd de aceste riseuri, precum i de costurile asociate, care pot fi semmificative,

Prin urmare, Societatea nu considerd cd sunt indeplinite criteriile de recunoastere a unui provizion pentru
costurile ce ar putea decurge din incilcarea unor drepturi de proprietate intelectuald, nefiind proababil ca o
iesire de resurse sa fie necesard pentru a onora o astfel de obligatic In legatura cu care Societatea si detind
informatii sau s poatd evalua in mod credibil valoarea obligatiei la acest moment.

19.4 Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.
19.5 Riscuri finaneiare
19.5.1 Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen scurt. Politica Societatii este de a administra costul
dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

19.5.2 Riscul variatiilor de curs valutar

Socieiatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON). Societatea
incheie contracte forward, pentru a elimina expunerea la variatiile de curs the schimb valutar Leu/USD
intrucat majoritatea achizitiilor sunt in USD.

19.5.3 Riscul de credit
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare refatii comerciale in conditii de creditare fac

obiectul procedurilor de verificare. Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate permanent,
avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

NOTA 20 ANGAJAMENTE

20.1 Giruri si garantii acordate tertilor

Valoarea acreditivelor bancare deschise in RON si in valuta 1a 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2022
este urmatoarea:

Valuta 2021 2022
USD | 7851779 | 1,345,784
Total — 7.851.779 1.349.784
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20.2 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

Societatea a Incheiat cu General Pyt SRL un contract avind ca obiect inchirierea spatiilor de birou si
depozitare in care aceasta 7si desfdsoard activitatea. Contractul a inceput In octombrie 2007, a avut o
valabilitate inifiald de 2 ani si 3 luni, i se prelungeste automat cu perioade contractuale succesive de o
duratd similard pand cind pértile vor decide modificarea sau rezilierea contractului, Avind in vedere ci
acest contract este in prezent valabil pand la data de 31 decembrie 2023, angajamentul Societatii privind
platile viitoare de chirii din acest contract este de 600.000 lei,

Administrator, Intocmit,
Peticila Florentin-Lucian Munteanu Christina
Director economic

Semnétura
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‘RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
privind activitatea S.C. Visual Fan S.A in anul 2022

I I’rezentarea societatii

Societatea Visual Fan a fost infiintatd in anul 2002, sub forma juridics de societate cu raspundere limitatd

cu sediul central in Brasov, avand ca obiect de activitate productia si comertul en-gross de produse

electronice §i electrocasnice. La data de 24.03. 2021, prin Hotarea nr. 62 din data de 24.03.2021, inscrisa

Cin RegistruI Comertului la data de 30.03.2021 in baza rezolutiei nr. 7676 din 30.03.2021, s-a dec:s
_ transformarea societatii VlsuaI Fan iIn Soc1e£ate pe Actmm L

_ szual Fan este ) compame cu capxtal mtegral romanesc care 51 -a conﬁrmat s’fatutul de viziotar si
pionier atunci cand vine vorba de tehnologie, cu un portofoliu de produse diversificat. A fost fondatila
Bragov, in 2002, 5i produce telefoane mobile inteligente, sistenie Smart Home, tablete, laptopuri si alte
gadgeturi. A lansat cel mai complex sistem Smart Home din Roméania (2016), AVI - singurul asistent
vocal in limba roméni (2017), a fost printre primele companii din Europa care a incheiat un parteneriat
direct cu Google Android TV™ (2019), fiind primul brand din Roménia care a adoptat tehnologia QLED
(2020). Este prezenta pe pietele IT&C din peste 15 tiri. Allview investeste constant in R&D (cercetare
81 dezvoltare) si viseazi ca, pe termen lung, s creeze un robot inteligent - asistent personal. . o

La data de 31 decembric 2022 Societatea raporta un numar'de 63 angajati '(2021: 70). L
Activitatea viitoare a societatii se va desfasura conform obiectului de activitate principal reprezentand

comert cu aparate electronice
1 JInformatii financiare

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea 82/1991 republicata si cu Standardele
- OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare. Toate cerintele legale referitoare la inregistrarea corecta a
.documentelor din tranzactiile financiare au fost desfasurate . astfel incat sa asigure 0 imagine reala si

justa a situatiilor financiare ale societatii.
Urmatoarele principii au fost utilizate in intocmirea balantei de ver;ﬁcare sta mtuaﬂﬂor financiare:

¢ Politicile contabile sunt conforme reglementarilor in vigoare;

» Situatiile financiare reflecta pozitia financiara reala a societatii la data de 31 decembrie
2022; .
"o Situatiile financiare de la data de 31 decembrie 2022 sunt intocmite respectand
principiul continuitatii activitatii;

= Bilantul contabil sau conturile de venituri si cheltuieli nu sunt compensate.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitafii activititii care presupune
cd Societatea Isi va continua activitatea si In viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumtii conducerea analizeazi previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar. Pe baza acestor
analize, conducerea considerd ci Societatea va putea si-si continue activitatea In viitorul previzibil si
prin urmare, aplicarea principiului continuititii activitdtii in intocmirea situatiilor financiare este

justificata,
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Stocunle :
Soctetatea a inregistrat 1a 31.12.2022 stocuri in valorare de 53.955. 015 lei in scadere cu 30 % fata de

anul precedent (2021: 76.709.989 lei) in pnnmpm datorita strateg1e1 de optimizare stocuri.

_ Creantele L '
Societatea a mregxstrat la 31 12, 2022 creante in valorare de 38 445, 035 le1 in scadere cu Il 50% fata'

" de anul precedent (2021: 42.947.029 lei), datonta unei colectari mai bune a creantelor

Casa st conturz la banci: .
- Postul bilantier Casa si conturi la banei mreg;streaza o scadere de la 7.790.262 161 in 2021 la4.334, 321 _

leiin 2021 aceasta scadere ﬁmd mﬂuentata de scaderea mla3u1u1 N

B Cheftuzelz inavans: : LT SR :
‘Societatea a ifregistrat 1a31.12. 2022 cheltuieh in avans in valoare de 1. 830 461 Tei (2021 2 079, 731' '

 Iei) reprezentand facturi in avans primite de la subcontractorul de sefvice pentru activitatea de service
conform contractului incheiat. Cheltuielile se recunosc in contul de profit si pierdere liniar pe pericada

de garantie a produselor (2 ani).

Datom pe termen scurt
- Datoriile pe termen scurt au scazut la 30.693. 842 in 2022 fata de 45.788. 389 lei mreg1strat in 2021,

. datorita’in pnnmpai a scaderii achizitie marfurilor si intrate in societate.

Prowzzoane R : : :
Provizioanele mreglstrate de soc:etate Ia 2022 au scazut cu 55 % fata de 2021 datorita cxfrm de afaceri

aferente cateforiei de produse telefoanelor , tabletelor si laptop-urilor , categorii de produse unde se
consituie provizioane pentru garantii si a negocierii procentului de service.

Capitalul social al societatii este de 666.660 lei.
Capitalul propriu la 31.12.2022 este de 74.612.454 lei,

Strisctura actionariat

Sold Ia 1 ianuarie | -, | 'Sold la31 -

Asociati _ 2022 % decembrie 2022 h %
| Peticila Florentin Lucian 552.000| 82,80% ~ 552.000 82,80%
- }Cotuna Camelia Stefania S 18.000] 2.70% 18.000 2.70%
Peticila Manuela 30.000| 4.50% 30.000| 4.50%
Persoane fizice . . _ 61.600] 9.24% 61.600 9.24%
Persoane juridice 5060 0.76% 5.060 0.76%
Total 666.660 100% | 666.660 100%

Cifra de afaceri neta
La finalul anului 2022, SC Visual Fan SA a realizat o cifra de afaceri neta de 85.738.421 lei (2021:

121.274.083 lei).




Anul 2022 a marcat un moment semnificativ pentru compania Visual Fan si anume implinirea a 20 de
ani de la infiintare, ani in care compania a dat dovada de o buna anticipare a tendintelor pietei, dar si de
"adaptabﬂitate In cei 20 de ani de activitate, am invatat sa trecem cu optimism prin multe provocan st
crize economice, sa ne adaptam tendintelor manifestate la nivel global, sa avem viziune si sa fim o
- companie stabila, matura si cuindicatori financiari sanatosi. . - _

Anul 2022 a fost un an plin de incertitudine in piata electronicelor, mcertitudme tradusa prin reducerea
marjei de proﬁtabihtate pentry companii, respectiv a cererii sia puterii de cumparare din partea clientilor
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finali, Riscurile 1egate de razboiul din Ucraina au complicat si mai mult proble:ma lanturilor de -

aprovizionare, criza energetica, inflatia accelerata, scumpirea materiilor prime, a marfurilor si a
serviciilor de transport - toate se regasesc intr-o diminuare a puterii de cumparare a consumatorilor,

-Cheltuieli privind marfurile

Societatea a inregistrat cheltmeh cu marﬁmle in anui 2022 in vanare de 70.703.455 lei (2021 o

U103, 967. 020 fei). |

'Vemtunle dm exploatare in 2022 au fost de 85. 953 207 161 far cheltuiclile de exploatare de '84. 408 840

- lei, rezultand un profit din exploatare de 1.544.368 lei

Vénitﬁﬁlé’ financiare in 2022 au fost de 6.967.612 lei, iar cheltuielile financiare 8.395 071 let, rezultaﬁd

o pierdere financiara de 1.427.459 lei scaderea fiind influentata in principal de cursul de schimb si de
cvaluarea actmm@éor detinute 1a bursa externa.

Rezultatul brut #¥ost de 116,609 lei, jar impozitul pe profit la 31.12.2022 este de 54.144 lei, ceea ce

duce la un profit net de 62.765 lei

Prezentarea indicatorilor economico-financiari comparativ, in anii 2021 si 2022

2021 2022
1. Indicatori de lichiditate _ N _
a) Indicatorul lichidititii curente 1286 3.19
b) Indicatorul lichiditatii imediate 1.19 - 1.43
2. Indicatori de risc
a} - Indicatorul gradului de indatorare 6% 0%
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor | 29.24 0.21
3. Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a stocurilor 1.8 (1.1
b) Numar de zile de stocare 198 332
¢) Viteza de rotatie a debitelor-clienti 129 164
d) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor | 96 192
e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 155 13
f) Viteza de rotatie a activelor fotale 0.92 0.82
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4. Indicatori de profitabilitate
Marja brutd din vanzir 8% 0.14%

Indicaton de hchldltate -

Indzcatorui lxchzdztatu curenté (mdxcatorul capltaluim c;rcuiant) respectxv indicatorul lzchzdztam _

- imediate (indicatorul test acid) exprima de cate ori se cuprind datoriile curente ,respectiv in active

- curente mai putin stocuri. Valoarea recomandata acceptabila pentru indicatorul lichiditatii curente estein =~
jurul valorii de 2 si ofera grantia acoperirii datoriilor curente din activele curente. _
Valorile obtinute reflecta o capacitate suficienta de acoperire a datoriilor curente din activele curente, in

principal din creante si lichiditati.

‘s Indicatori de risc
- Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima dé cate ori se cuprinde capitalul '.imp'minutét
(credite pe o perioada mai mare de un an) in capitaturi proprii si reflecta structura de finantare a societatii
~la data de 31 decembrle 2022,

Indicatorul przvmd acoperirea dobanzzlor reflecta de cate ori pot fi acopente cheltuielile cu dobanda -
din profitul inaintea dobanzii si impozitului.Cu cat valoarea mdlcatorului este mai mica cu atat pozitia
‘societatii este cons1dcrata mai riscanta. :

. .Indicatori de acﬁvit'ate

* Viteza de rotatie a stocurilor _ _ _
Numarul de zile de stocare a scazut in 2022 comparativ cu 2021

B Vteza de rotatie a debitorilor-clienti - .
~ Viteza de rotatie a-debitelor-clienti exprima iharal de zile pana Ia data la care deb1tor11 isi achita

' datomie catre sometate.ln anul 2022, a crescut viteza de incasare a creantelor de la clienti.

Vteza de rotatie a credi telor— furmzon :
Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de credltare pe care societatea il obtme

- de la furnizorii sai in anul 2022, se observa o crestere a duratei de plata catre furnizori, fata de anul 2021.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate (numar de rotatii)
Evalueaza eficienta managementului activelor imobilizate prin examinarea valoru mfrel deafaceri

generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale
Viteza de rotatie a activelor totale, evalueaza eficacitatea managementului activelor totale prin

examinarea valorii cifrei de afaceri generate.
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° Iiidicatori de activitate

. Rentabilitatea capitalului angajat :
Rentabilitatea capp:aluiul angajat reprezinta proﬁtul pe care il obtine societatea dm banii mvesta_tl in

: 'afacere

_ 'Ma;ya bmm din vanzari
- Marja bruta din vanzari a crescut comparatzv cu anul preccdent.

* HLControlul Intern

Controlul intern al Societitii vizeazi asigurarea:
-« conformitatii cu legi'latia in vigoare;
- aplicarii deciziilor luate de conducerea Sometatu
- bunei functionari a activiti{ii interne a Soczetam
- fiabilitafii informatiilor ﬁnanctare
- eficacitétii operatiunilor Societatii;
- utilizarii eficiente a re ar. elor;
= prevenirii si controlul riscurilor de a nu sé atinge obiectivele stabilite de Societate.
Astfel, procedunle de control intern ale Societtii au ca obiectiv:
~ urmérirea’ inscrierii activititii soczetatu %l a comportamentulm personaiulm in cadrul deﬁmt de
legii latia aplicabild, valorile, normele si reguhIe interne ale Societitii;
- - verificarea dacd informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate refiectdl corect activitatea

st situatia Societatii.

Controlul intern se aplici pe tot parcursul operatiunilor desfisurate de Societate, Scopul controlului
intern este sd asigure coerenta obiectivelor, si identifice factorii-cheie de reusitd si si comunice
- managementului, in timp real, informatiile referitoare la performante si perspective.

*In acest sens societatea s asigura de implementatrea acestor masuri pe parcursul exercitiului incheiat
- prin intalniri periodice ale conducerii in care se discuta adoptarea masurilor luate anterior.
'Elaborarea de proceduri interne si implicarea in analiza premergatoare luarii unor decizii strategice a
' tutoror departamentelor specializate, financiar si operational anterior realizarii operatiunilor, cu ocazia
elaborarii bugetului, ceea ce permite urmarirea si controlul bugetar, dupi finalizarea operatiunilor, caz
in care verificarea este destinata, de exemplu, sa analizeze rentabilitatea operatiunilor si sa constate
existenta conformitatii sau a eventualelor anomalii, care trebuie corectate.

Controiul intern contabil si financiar vizeazd asigurarea:

- conformitétii informatiilor contabile si financiare publicate, cu reguhle aphcablie acetora;

- aplicérii in’fructiunilor elaborate de conducere in legaturd cu ace fe informatii;

- protejarii activelor;

- prevenirii $i detectédrii fraudelor si neregulilor contabile si financiare;

- fiabilitatii informatiilor difuzate i utilizate la nivel intern in scop de control, in misura in care ele
contribuie la elaborarea de informatii contabile si financiare publicate;

- fiabilitatii situatiilor financiare anuale publicate §i a altor informatii comunicate pietei.

In activitatea desfasurata societatea este supusa unor riscuri si anume:
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Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii ‘la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de -dobanda variabila pe care Societatea Je are pe termen scurt. Politica Societatii este de a
administra costul dobanzii printr-un mix de imprumututi cu dobanda fixa si dobanda variabila. -
;’_Risciil variatiilor de curs valutar
- Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON).
Societatea incheie contracte forward, pentru a elimina expunerea la variatiile de curs the schimb valutar
Lew/USD intrucat majoritatea achizitiilor sunt in USD.

" Riscul de ¢redit
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.. -
Politica Socictatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale'in conditii de creditare
- fac obiectul procedurilor de verificare. Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate
‘permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.
Dupa incheierea exercitiului financiar, pana la intocmirea si aprobarea situatiilor financiare, nu au
intervenit evenimente importante care sa afecteze imaginea situatiilor financiare la 31.12.2022

- Administrator,

Peticila Florentin Lucian

Semnatura '

‘Semnatura unitati
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre: Actionarii,
Societatii VISUAL FAN SA
Sediul social: Brasov, strada Brazilor nr.61, judetu! Brasov, Cod fiscal RO 14724950

Raport cu privire la situatiilor financiare

Opinia cu rezerve _ ' : B
1. Am auditat situatiile financiare ale societatii VISUAL FAN S.A. (“Societatea), care cuprind bilantul
la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalului propriu si
situatia fluxuritor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceastd datd, precum si un sumar al

politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2022 se identifici astfel:
» Datorii nete/Total capitaluri proprii: 74.612.454 Lei
-» Cifra de afaceri neta: _ 85.738.421 Lei
»  Rezultatul net at exercitiului financiar: 62.765 Lei, profit
3 in opinia noastr3, cu exceptia posibilelor ajustari in legitura cu aspectele mentionate in

paragrafele 4-6, si cu exceptia ajustaritor mentionate in paragraful 7, prezentate la sectiunea Bazele
opiniei cu rezerve a raportului nostru, situatiile financiare anexate ofer3 o imagine fideld a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022, precum §1 a performantei financiare si a fluxurilor
de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd dats, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementiritor contabite privind situatiile financiare

anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare ("OMFP
1802/2014™).

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Asa dupd cum este prezentat in nota 3.3 ,Actiuni detinute la filiale” la situatiile financiare
anexate, la data de 31 decembrie 2022, Societatea prezinti participatii Tn alte entitati in valoare netd
contabild de 5.576.109 Lei, pentru care Societatea nu ne-a pus la dispozitie informatii suficinte si
adecvate privind recuperabilitatea acestora. Astfel, noi nu am fost in masurd si determinim daca sunt
necesare ajustari ate soldului mentionat anterior, precum si a impactulu corespunzator in rezultatyl
exercitiului.

5. Situatiile financiare includ marfuri, produse finite si materiale in suma de 46.464.595 Lei (2021:
66.471.448 Lei). Societatea nu ne-a pus la dispozitie informatit suficinte si adecvate privind deprecierea
acestora. Astfel, noi nu am fost in misurd s determindm daci sunt necesare ajustdri ale soldului
mentionat anterior, precum si a impactului corespunzator in rezultatul exercitivlui,

6. Situatiile financiare includ avansuri achitate furnizorilor de stocuri in suma de 7.490.320 Lei
{2021: 10.238.541 Lei). Societatea nu ne-a pus la dispozitie informatii suficinte si adecvate privind
deprecierea acestora. Astfel, noi nu am fost in masur s3 determindm dacii sunt necesare ajustari ale
soldului mentionat anterior, precum si a impactului corespunzator in rezultatul exercitiutui.

7. Societatea raporteaza in situatiile financiare de la 31 decembrie 2022, suma de 686.492 Lei (31
decembrie 2021: 379.201 Lei) reprezentand alte creante de incasat de la debitori diversi, incluzénd si
reversarea ajustarii de valoare In cuantum de 521.108 Lei in sold la sfarsitul exercitiului precedent.
Astfel, creantele prezentate in cadrul pozitiei bilantiere ,Alte creante” sunt supraevaluate cu suma de
686.492 Lei respectiv rezultatul curent al exercitiului 2022 este supraevaluat cu suma de 686.492 Lei.

8. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA”) si
Legea nr. 162/2017 (,,Legea”). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
in sectiunea ,Responsabilitatile auditorului Intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.

BDO Auditors & Business Advisors SRL, sacietats cu raspundere mitata cu sediul in Romanta, este membra 2 BDO Internationat Limited, o cempanie din Regatul Linit al
Marit Beitanii §i Irlandei de Nord Bmitata prin garantie (imited by guarantee™), si face parte din BDO, retea internationala de firme membre independentae,

BDG este denumirea comerciala pentru reteava BRO si pentru fecare dintre firmele membro BDO.

Hr. nreg. Reg. Cornert: J3%/2736/2011 Capital social varsat: 1.300 Let LBk RO78 BRDE 3605 V338 1820 3800
CLF 7 QUL RO 29204238 Sanca: BRO  sucursala Timisoara




Suntem independenti faté de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul [ESBA)
emis de Consitiul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, conform cerintelor etice
care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si
ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia

noastra.

Aspecte cheie de audit

9. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte
au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu §i in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect Cheie de audit
Recunoasterea veniturilor

Modul de abordare in cadrul auditufui:

Cifra de afaceri 85.738.421 lei la 31 dec.em'bﬁe 2022 (121 .274.083 lei la 31 decembrie 2021 ). A se vedea Notele
© 2.26. (“Recunoasterea veniturilor”) si 11 (“Cifra de afaceri”) la situatiile financiare.

Asa cum’este prezentat in Nota 11 la situatiile
financiare, Societatea obtine venituri in principal
.din vanzarea de bunuri,

Tn timp ce aplicarea principiilor de recuncastere a
veniturilor in conformitate cu cadrul de raportare
financiard relevant poate fi complexa, in cazul
Societatii, majoritatea contractelor de vanzare
sunt relativ simple,

Cu toate acestea, un anumit nivel de complexitate
este asociat cu determinarea momentului in care
controlul asupra bunurilor vandute se transfera
citre client, termenii de livrare fiind unul dintre
aspectele cele mai relevante de luat in
considerare. In aceastd privinta, complexitatea
deriva din utilizarea de catre Societate, de multe
ori in relatiile acesteia cu acelasi client, a unor
termeni de livrare diferiti. Astfel, termenii
contractuali trebuie sa fie atent analizati pentru
un numar semnificativ de contracte pentru fiecare
livrare in parte. In particular, riscul apare in cazul
veniturilor recunoscute n aproprierea datei
situatiilor financiare.

Am identificat recunoasterea veniturilor ca fiind
un aspect cheie de audit avand n vedere factorii
de mai sus, precum si faptul cd veniturile
reprezintd un indicator cheie de performanta
pentru Societate. Astfel, exista un risc inerent de
manipulare a momentului de recunocastere a
veniturilor de chtre conducere. Tn consecintd,
aspectul a necesitat o atentie sporita in cadrul

auditului.

Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

« Evaluarea conformitdtii politicii Societatii de
recunoastere a venituritor in conformitate cu
prevederile OMFP 1802/2014;

+ Actualizarea intelegerii noastre a procesului
Societatii de recunoastere a venituritor §i evaluarea
proiectarii §i implementarii anumitor controale
relevante, - inclusiv cele privind corelarea
termenilor de livrare contractuali cu termenii de
livrare conform facturilor si cele privind existenta
documentelor de livrare relevante;

+ Inspectarea, pe baza de esantion, a comenzilor
si a contractelor de vanzare cu clientii pentru
termenii cheie ai tranzactiilor de vanzare, inclusiv
termentii de livrare si acceptare;

« Pentru un esantion de tranzactii de venituri
recunoscute in - apropierea  finalului exercitiului
financiar, evaluarea faptului ¢& momentul de
recunoastere a venitului este adecvat, prin
corelarea cu intelegerea noastra a termenilor
contractuali obtinutd in procedurile de audit
antericare i de asemenea, prin inspectarea
documentelor justificative, inclusiv facturi, note de
livrare i, unde a fost cazul, documente de
incasare;

+ Obtinerea, pe baza de esantion, de confirmari
a soldurilor cu anumiti clienti si a a anumitor facturi
selectate de vanzare catre anumiti clienti. Pentru
tranzactiile la care nu am primit raspunsuri la
cererea de confirmare, am efectuat proceduri
alternative prin examinarea notelor de livrare
aferente, inclusiv dovada datei de acceptanta din
partea clientilor si/ sau dovada incasarii;




« Investigarea notelor de credit semnificative
emise dupa sfarsitul exercitiului financiar si
determinarea daca astfel de note de credit ar putea
indica faptul c&@ recunoasterea veniturilor s-a
efectuat in perioada de raportare incorects;
= Inspectarea documentatiei aferente
inregistrarilor  din  registrul jurnal aferente
veniturilor din cursul anului pentru tranzactii
setectate din lunile decembrie 2022 si januarie 2023
prin aplicarea unor criterii specifice bazate pe risc,
-coroborata cu intervievarea personalului relevant
. pentru intelegerea naturii acestor inregistriri;
¢ Examinarea masurii in care informatiile
prezentate de Societate in notele {a situatiile
financiare cu privire la recunoasterea veniturilor
includ si descriu de o maniera adecvatd informatiile
cantitative si calitative cerute de cadrul de
raportare financiara relevant.

Alte aspecte _ S L . _ )
10, Acest raport este adresat exclusiv actionarilor So'ciétét;ii, in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie si le raportam

intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In mésura permis3 de lege, nu acceptam si nu ne
asumam responsabilitatea decét fatd de Societate si de actionarii acesteia, in ansambtu, pentru auditul

nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.
Alte informatii - Raportul administratorilor

1. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea attor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportului administratorilor dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorulyi
cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopers si aceste alte informatii si, cu exceptia
cazului in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

fn legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, s3 apreciem daca acele
alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi
le-am dobéndit in timpul auditului, sau dac ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit s raportdm daci acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, In conformitate cu informatiile previzute la punctele 489-492 din OMFP

1802/2014.
In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditutui situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost Intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
informatiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

Tnplus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite
in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie
2022, ni se cere sa raportdm dacd am identificat denaturdri semnificative in Raportul administratorilor.
Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.




Responsabititatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

12. Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fideld in conformitate cu OMFP 1802/2014, si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

13. In Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua acthtatea, pentru prezentarea, dacd este cazul, a aspectele referitoare la
continuitatea actw:tatn si pentru utilizarea principiul continuitatii activitatii ca baza a contabilitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea. fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau si opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

14, Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.’

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

15. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind méasura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt hpsrte de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonablla
reprezinta un. nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢ un audit desfdsurat in
.conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, dacad aceasta existd.
Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ate
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

16. Ca parte a unui audit in conformitate ISA, exercitdm rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursut auditului. De asemenea:

a) Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de fraud3, fie de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente i adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzatd de
fraud’ este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern;

b) Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii;

¢) Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentdrilor aferente realizate de catre conducere;

d} Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitdtii pe baza continuitdtii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca existd o incertitudine semnificativd, trebuie s
atragem atentia in raportut auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, In cazul In care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorutui. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii;

e} Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de bazd intr-o manieri care realizeaza prezentarea fidela.

17. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata st
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
ale controlutui intern pe care le identificam pe parcursul auditului.




insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
asupra situatiilor financiare din perioada
scriem aceste aspecte in raportul nostru

18. Dintre aspectele pe care le-am comunicat perscanelor
aspecte care au avut o mai mare important3 in cadrul audituly

curentd si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit, De
de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile Impiedici prezentarea publici a

aspectutui respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, considerim ci un aspect nu
ar trebui comunicat in raportul nostru deocarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiiie
interesului public s3 fie depasite de consecintele negative ale acestei comuniciri.
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DECLARATIE

Prin prezenta, subsemnatul PETICILA FLORENTIN LUCIAN, in calitate de Administrator al
societatii VISUAL FAN SA. in numele acestuia declar c&, dupd cunostintele mele, situatiile
financiare anuale ale societdtii VISUAL FAN SA ntocmite la 31.12.2022 iIn conformitate cu
standardele contabile aplicate reflectd o imagine corect3 si conforma cu realitatea a activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, a veniturilor si cheltuielilor societdtii, iar Raportul Financiar
publicat la data de 31.12.2022 conform calendarului financiar asumat prezintd in mod corect
si complet informatiile despre emitent in aspectele sale esentiale.

Data 28.04.2022
Administratorul societdtii VISUAL FAN SA

PETICILA FLORENTIN LUCIAN /.




